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A Halottakat ss
Nem szívesen foglalkozunk je­

lentéktelen em berek jelentéktelen 
kijelentéseivel. M inden komoly 
sérelm et komoly szóval, m egal­
kuvás nélküli bátorsággal tárunk 
fel, de nem akarunk szolgálatot 
tenni azoknak, akik érdemül akar­
ják felhasználni türelm etlenségük 
és elfogultságuk ostoba és em ­
bertelen m egnyilatkozásait. I

M égis szóvá kell tennünk a 
Beogradski Novosti utolsó —- nem­
csak sorrendben, de jellem zéské­
pen is t utolsó — tám adását. Ez 
a tám adás Subotica városnak s a 
zenei kultúrának nagy halottját 
kegyetlen kézzel kaparja ki a sír­
jából, hogy m egzavarja azt az 
őszinte gyászt és m élységes ke­
gyeletei, amellyel a m űvészet 
minden hívője nemzeti különbség 
nélkül őrzi a felejthetetlen Lányi 
Ernő tiszta emlékét. Nem tisztel­
hetjük meg a minden komoly 
m eggyőződésnek kijáró vitábaszái- 
Jással ezt uz ellenvélem ényt, m e n j 
a síron túl is tarló gyűlöletet nem 
hütik le érvek és indokok. Hfábn 
is szabnánk vele vitába tényekkel 
és gondo la tokkal; azokat a soro­
kat csak úgy lehetett megírni, ha 
Írója elzárkózott a tények világos 
jelentősége elől s a rosszindulat 
szemellenzőivel tudatosan akadá­
lyozta meg a tisztánlátását. Az a 
nem es mozgalom, mely az elhalt 
zeneköltő sírját emlékkel kívánja 
megjelölni, nem m agyar m ozga­
lom, nem  nem zetiségi akció, nb-r 
ban nem zetiségi különbség nélkül 
vesz részt mindenki, akit lelkének 
em elkedettsége s gondolkodásá­
nak tisztasága ö kultúra eltánto- 
rithatatlan hívévé tett.

Fájdalm as látni azt, hogy már 
nincs elég é!Ő ember, okit e lgán­
csolhat a gyűlölet, kibe beleha­
raphat a lobogó türelm etlenség, 
mar a halottakat is ki kell ásni 
sírjukból, hogy igaztalan vádéin 
kai, nem telen rafogásokkal és 
alacsony szem pontnélkühséggel 
m egbántsák a kegyeletnek és 
gyásznak érzését — s m egbánt­
sak vele, — mert ez a céljuk — 
a m agyarságot.

Hogy ez a m anőver m ennyire 
em bertelen, m ennyire ku'turátlan 
arra nem  érdem es szót vesz te­
getni. De rá kell arra m utatni, 
hogy milyen kevéssé oppoitunus.

Pasics, akit nem ok nélkül tar­
tanak a nem zeti egység zászló­
tartójának, a nem zetfentortó poli­
tika képviselőjének, akkor fogadta 
a Ném et Párt elnökét, amikor o 
Beogradski Novosti kegyeletsértő 
cikke ideért. A politikai helyzet 
s ezok a tárgyalások, melyek a 
válság m egoldását célozzák, azt 
hangsúlyozzák, hogy az Ország 
nem zetisegének az egym ással 
szemben álló, de kiegyensúlyo­
zott s az egym ást legyűrni nem 
tudó erőviszonyok következtében

?neg donto fontosságú szerepük kegyeletét, kielégítetlenül hogy- hozni kémkedési és hazaárulást 
lehet, sokkal nagyobb jelentőségű iák legszerényebb kívánságaikat, vérvádakkal. Az élők ellen, ha 
mint amilyen szám arányuk szerint jegyzőkkel és szolgabirúkkal iz- kifogytak a panaszok, joggal le ­
ültet megilletné. Hol m arad akkor gatják nyugalm át s kieresztik az hetne azt várni, hogy m egválto­
tt politikai belátás, hová tévedt a országból a földnek csudákat te- zik a közszellem s n béke fogja 
taktikai érzék s a realitások mér- remtő m unkásait. diktálni a szavakat és a cseleke-
íegelése hogyan hibázhat ilyen A kémkedési és összeesküvési deteket. S ehelyett kim ennek pö-
végzetesen, hogy azokat, akikre perek ideje — hála legyen érte rösködni a tem etokertbe.
tám aszkodhatnék, akiknek húsé- az igazgaságos, a lelkeket falvi* Az élet csúfot akar tenni a he­
gében és loyalitásábon megbíz- lágositó istennek — m ár m uló-llá lon  s aki a harm ónián terem tő 
hátik, akik mást nem tesznek, ban van, ma már csak a gyű lő -1 m űvésze volt, annak em lékét is 

Icsak értelm ük és karjuk erejét let újságíróinak, szónokainak és |d iszharm ón iáva l igyekszik m eg­
felajánlják a polgári egyenjogusi- tisztviselőinek frázisai között lo-s bántani. A jóságnak, tisztaság- 
tűs és intézm ényes szabadság bog a megbízhatatlanság és///aya-J nak, tisztességnek, em beriesség­
fejében uj hazájuknak, azoknak Utas, de már az igazságügyi ap-Snek és kegyeletnek falanxja veri 
sértik érzékenységét, megzavarjál: paratusokat alig lehet m ozgásbaBvissza a m éltatlan tám adást.

Pribicsevics Szvetozár tizenhárom hívével kilépett 
a demokrata-pártból

A disszidensek uj demohraia>pártot alakítanak — A német-párt és a dzsemjei nem támo­
gatja a Pasics-Pribicscvics koalíciót — Pasicsnak még nem sikeriilt a kormányalakítás

- - , ■ - . •MII I « fo i r

Az ellenzéki blokk nem zetiségi m inisztérium ot ígér
Az egész ország feszült érdek- nak hom lokterében egyébként mok és kongresszusi határozatok- 

lődéssel figyeli a beogrodi poli- még mindig a Pasics-Pribicsevics kai, amelyek előírják, hogy a párt 
tikéi esem ényeket, am elyekből a koalíció áll, amely az egyesült csak azokkal a pártokkal müköd- 
közel jövőbej: ki kell alakulnia a ellenzékkel szem ben a jelenlegi hetik együtt, am elyek a vidovdánl 
válság m egoldásának. A keddi parlam enttel m űködne tovább alkotmány alapján állanak. M iután 
nap folyamán elterjedt a hír, hogy mindaddig, mig a fontos törvény- « párt politikája nem áll össz- 
Pasics—Pribicsevics kormány ala- javaslatokat le nem  tárgyalnák, hangban ezekkel a határozatokkal, 
kult és a V ajdaság minden ré- Ennek a kom binációnak komoly bejelentik, hogy
széből kérdezősködtek telefonon alapot ad az, hogy a demokratapártból kilépnek és
szerkesztőségünknél, hogy ez a a fenoliratapárt a szerdal na- mától kezdve önálló demokrata-
htr m egfelel-e a valóságnak. Mint kettészakadt; a Prlblcse- ,  , 'olytatnak.
az alábbi tudósításunkból m egal- . , . A levelet n Kővetkezői; írtak
lapítható, ez a kombináció onnan vics-irakcló, amint előre latható a}d : Pribicsevics Szvetozár, Pribi- 
eredhetett, hogy Pribicsevics és V°ÍL bejelentette, hogy kilép a csc’wcs Valérián, Bttdiszavlyevics 
hívei, szom szédát tizennégyen, pártból és önálló parlamenti ala- Szrgyon, Vnkoszavljevics Szretán, 
kiléptek a dem okratapártból. Azon- kulatként fog tovább működni. Lukinics Edo, Krizman, W ider, 
ban azzal az előnnyel szem ben, Pribicsevics szerda délelőtt nem Grizogona, Bcskovics Dusán, Ka- 
amit Pastes számára Pribicsovi- jelent meg a dem okrata pán ülő- 'ember, Trijunovics Joco és Bran- 
csék szecessziója jelent, a radi- sén, hanem  levelet küldött Davi- kavics Györgye. Később szolida* 
kalis párt vesztességszám láját tér- dvicsnaic, am elyben — a levele; ritást vállalt m ég a levéllel ; 
heli a ném et pártnak ós a dzsem- aláíró híveivel együtt — közölte Reisner és Trajkovics Dimitrije. 
jetnek az a határozata, hogy nem azokat az indokokat, melyek miatt Pribicsevics délután újabb leve- 
hajlandó tám ogatni egy Pastes— nem maradhat tovább a párt kölc- let küldött a dem okratapártnak, 
Pribicsevics-kormányt. A jelek arra lekében. A levélben kifejtette, hogy am elyben véglegesen bejelenti 
vallanak, hegy Pastes kormány- n*. alulírottak a párt. 1922 decew- kilépését és közii, hogy híveivel 
alakítási m egbízatása nem fog béri kongresszusának határozatai s önálló pártol jog alakítani. A disz- 
sikerrel járni és m indinkább va- a párlsfatutomok alapján állnak s sziclensck nevében Pr/Tv'cs-’v/cs V a­
lószínűvé válik, hogy Davidovics nem helyeslik azt a politikát, arne- lerián fölkereste a Ház elnökét, 
Ljuba, mint az ellenzéki blokk ve- lyet a demokrata párt jelenleg foly-\jovanovics Ljubát, aki szám ukra 
zéró kap m andátum ot kormány- mert ellenkezik u pórtstatutu- külön klubhelyiséget jelöl: ki.

* I • t * 9"a ,RésTe8tés tudósításunk a beo- A Párt nem támogatja Pasicsot
gradi esem ényekről a következő : z\  tanácskozások sorát szerdán Morkovics Lázár volt igazságügy-

Beogradból je len tik ; A várako- reggel Pribicsevicsnek Pasics lakú- miniszter dr. Krajjl pártelnököt 
zás ellenére a szerdai nap sem sén tett látogatása nyitotta meg, kereste föl és vele a radikális 
hozta még m eg a válság végleges ahol a két politikus hosszú ta- klub miniszteri szobájába vonult 
megoldását: Pasics dezignált mi- nőcskozást folytatott. A déli órák- vissza, ahol m ásfélórás tanácsko- 
niszterelnök nem alakította meg bon volt esedékes a ném et párt zást folytattak. U gyanekkor Pé­
kormányát és bár parlamenti 9zo- válasza Pasics ajánlatára. A né- csics Dragutin dem okrata az el- 
kás, hogy ha a mandátum átvé- met képviselői klub délelőtti ülése ienzéki blokk m egbízásából dr. 
felétől számított 48 órán belül a előtt úgy a radlkálispárr, mint az Moser alelnökivel a parlam ent 
korm ányalakítási kísérlet ered- ellenzéki blokk részéről kísérte- könyvtár-szobájában tárgyalt, 
m énytelen marad, vissza kell adni tok történtek, bogy a ném et pár- A Morkovics Lázárral folytatott 
a m egbízatást, a miniszterelnök tot a m aguk szám ára m egnyerjék, tanácskozás után dr. Krafftot meg- 
nem  lépett vissza, mert reméli, Egyidöben érkeztek a ném et hívtak az ellenzéki vezérek ta- 
hogy esetleg csütörtök délig Össze- képviselői klub elé a radikális- nácskozásara, am elyen Davidovics 
hozhatja még a kűrmánykoallciőt, párt és az ellenzéki blokk m eg- Ljuba, Koroscc, Spaho, a Radics

A politikai helyzet megoldásé- bizottni. A radikálisok részéről párt részéről pedig Predovec és



dr. Mécsek alelnökök és a szer- kormánytámogatásra vonatkozó
dán Beogradba érkezett Krnyevlcs ajánlatára.
fő titkár v e ttek  részt. Déli tizenkét órakor dr. Kraffi

Több mint félórás tanácskozás pártelnök felkereste Pasicsot és 
után, am elynek folyamán a h e ly -1közölte vele a klub határozatát, 
zetet m inden oldalról m egv ita tták ,lam ely  szerint a Nemet Párt nem 

a  német párt elhatározta, hogy IhaJ/andő Pasicsot a kormányain ki-
Paslcsnak tagadó választ ad a * fásban támogatni.

Nemzetiségi minisztérium felállítását ígéri az ellenzéki blokk
A ném et párttal folytatott tár- német párt ezzel szemben azt a 

gyalások rendkívül jellem zőek az garanciát követelte, hogy a Ra- 
egész helyzetre. A radikálisok a dics-párt is vegyen részt a kor­
tárgyalások folyamán Hiányban és osztozzék a feleiős-

_  aai > „ . • „ ségben, amelyet a többi ellen-megigeíték valamennyi nemze- [ zékipártakisebbségekkelszem - 
tfségi sérelem orvoslását és hir J 1,/,,
szerint messzemenő engedő- j r. , . ’ 1kenységet tanúsítottak. | ? r ff azonban a nemetek nem kap-

Ezen a tanácskozáson M a r W -P a"a* Pozitív igeretet, m ert az e l­
eső/! kívül több radikális k é p v i - 1— k> blokk m e2 , m aSa scrn 
selő, így Jovanovics V asza is  részt ®"y?zett . T ^ . arra nazve- h ° F  8 
vett és igyekezett befolyást g y a -J  Ra4 ,ca'P art r e s z t , vesz"a ?  ,.k?r" 
korolni a ném et k é p v is e lő k re -  ntanyban. Nagyobb a valósztndsege 
Délután /azi/zcs vallásügyi m inisz- a " n?k> "  ^ ‘‘^■ part nem vesz 
tér Teubel képviselőt ig y e k e z e tt |rcs? ' az UJ kormányban ha  an- 
a ném et párt határozatának m eg- |J iak m eSaJ ak ltasal® ez ellenzeu 
utasítására rábírni. kap m egbízást - e s  az a terv.

Az ellenzék részéről is rendki-\ l}?sy n '‘ormányba olyan hona

a  németekkel szem ben. Hir szerint I nem aktív politikusok, de Radicseli
az ellenzéki blokk külön nem- I e& ném nf n é rt te h á t fen n ta rto tta  
zetiségi minisztérium felállító- A nem et-part tehat fenntartotta
sát is kilátásba helyezte és a ki- | a ..s7' ab?^ P°l>hkaját es így az
sebbségi jogok legteljesebb tisz- I ellenzéki b ókkal folytatott targya-
teletbentariását ígérte meg. A lása i in k áb b  in fo rm atív  je lleg ű ek .

A dzsemjei is a Pasícs-Pribicsevics koalíció ellen fordult
Posies dézignált miniszterelnököt legutóbbi interpellációja alkalmával 

nagyon kellemetlenül érintette a durva szavakkal támadta a pártot, 
német párt visszautasító határozata, Hir szerint a Posies—Pribiesevics- 
annál inkább, mert ugyanekkor már kormány támogatása ellen tizen, mig 
hírül hozták, hogy hasonló vissza- mellette csak négyen szavaztak a 
utasítás érte a dzsemjet, részéről is. dzsemjet képviselők közül.
Ugyanis a dzsemjet egész délelőtt' A határozat ellenére a radikálisok 
rendkívül éles vitát folytatott a  kor- még mindig bíznak abban, hogy a 
mány-támogatás kérdéséről és azj dzsemjet jobb belátásra jut és mégis 
értekezleten B támogatni fogja Pasicsot. Ha ezt a

az az irány jutott túlsúlyra, a ( lehetőséget számbavesszük, akkor 
mely szerint lehetetlen az együtt- j száznegyven lenne az összes szava- 
müködés olyan kormánnyal, a b zatok száma, amelyekkel a Posies— 
melyet Pribicsevics és hívei tá- |  Pribicsevics-kormány rendelkeznék, 

mogatnak. fi ami egyelőre — a Radics-párti man-
Különösen Vukoszavljevics Sreten ’ dátumok igazolásáig — többséget 
személye a legnagyobb szálka a 1 jelentene és biztosítaná a költségve- 
dzsemjet szemében, aki a dzsemjet s tés megszavazását. '  '

Davidovics audienciája
A Pasics—Pribicsevics koalíciós7 lesz a válság megoldására. Ennek a 

kormány megalakulására vonatkozó ^kihallgatásnak az adja a legnagyobb 
radikálispárti kombinációk ellenére fontosságot, hogy
az ellenzéki pártok körében megle- Davidovics közölte a királlyal a 
hetősen bizakodó a hangulat. Az el- föderaíista blokk pártjának azt 
lenzék reményeit támogatja Davido-j az elhatározását, hogy egy Pa- 
vics Ljubának a királyi audienciáról j sics-Pribicsevics kormány meg­
tett jelentése, amelyet a blokk p á rt-3 alakulása esetén* elhagyják a 
vezéreinek szerda délelőtti tanács-í parlamentet,
kozásán terjesztett elő. Davidovics | Ellenzéki körökből nyert informá- 
ugyanis kedden este 10 órától zziű/d-Jció szerint erre vonatkozóan jegyző­
nem éjfélig a királynál volt kihallga-\könyvi megállapodás van a kleriká­
lison. [j/s, muzulmán és a Radics-párt kö-

Az audienciának igen érdekes h ö // , amit e három párt Beograd- 
előzményei vannak. Az ellenzékig ban tartózkodó képviselői mind alá- 
pártok vezetői ugyanis azzal vádol-1 írtak. A tervek szerint a föderaíista 
ták Jovanovics Ljuba házelnököt, iblokk passzivitásba vonulása ezen- 
hogy a királyt hamisan informálta a j  túl nem jelentené a beogradi parla- 
paríamenti erőviszonyokról cs nemi menti események csendes szemle-u
tanácsolta az uralkodónak, hogy álését, hanem mind a három párt a 
hallgassa meg az ellenzéki pártvezé-^legélesebb agitdciót indítaná meg 
rekcí is. Jovanovics Ljuba, aki nagy ínemcsak az országban, hanem a kiil- 
sulyt helyez a parlamentáris forrna- [földön is, sőt arról is beszélnek, 
ságok betartására, emiatt magához hogy
kérette Korosecet, akinek elinondot- j nemzetközi forum elé is vinnék
ta, b^gy milyen formában re emit a a §. fí, s . királysq; belső ügyelt, 
királynak es hogy az uralkodó haj-: , T . . , , ...
landó meghallgatni Davidovicsot, n\ennyl ‘?aZ Ĉ kl)0, a ? er^
Korosecet és Spahot. Az ellenzéki P ? k5o1’ 1'llzt n",ieZ
blokk vezetői erre elhatározták, hogy ÜS ,1}1I11C?  klzal^.a’.. . c"
mindhármuk nevében r,°,pi, F ,CiV A 1 ez ,,a
fogja a királyt informálni és az ellen- a ”.11 3iZ ,c .̂ .l.1ze vl. blokk tagjai a val- 
zék szempontjából ismertetni az^5aff ^^kritikusabb óraiban, 
uralkodóval a politikai helyzetet. [ Davidovics Ljuba az ellenzéki 
így került a sor Davidovics Ljuba [blokk vezetőivel tartott tanácskozás 
audienciájára, amelynek az ellenzék [alkalmával li.ir szerint azt is közöl- 
véleménye szerint döntő befolyása1 te, foqgjr 5; Királyi audiencia fojya-

mán. azt az impressziót nyerte, hogy egymásután terjesztik be Igazolás 
a  király választási kormány, végett. Szerdán két újabb megbízó-

■ megalakítására senkinek sem j o i b t  y • ' ,
i hajlandó megbízást adni. segenek, aravei a benyultoít Radies.
■ „„nem ragaszkodik ahhoz, hagy ez ^ ^ átmu,k szama h<Um' ^
! a parlament intézze el a legsürgő- r/ . ’ vxi+x m  • 

sebb törvényhozási leiadatokat. vJsagcrt a költségvetési javas-
Ez a  körülmény az ellenzék1 köré- lat megszavazásának sürgősségére

; ben megerősíti a reményt, hogy Pri- való tekintettel gyorsan kell megöl- 
blcsevics ezek után nem fog belép- da™ és usy £ radikálisok, 1Pln.t az 
ni a Pasics-kormányba, mert köztu- e.Ienzeki blo^k biztosra veszi, hogy, 
doniás szerint Pribicsevics csak] a döntés csütörtök dóiig meg- 
olyan kormányba hajlandó részt történik.
venni, amely előre felhatalmazást Természetesen mindkét ellenséges 
nyer, hogy a parlament feloszlatása pártcsoport saját sikerében bizako- 
után az uj választásokat is irányítsa, dik. Szerdán még az esti órákban is

A szerdai napon az uralkodó nem I biztosan számítanak arra, hogy csil- 
fogadott senkit sem audiencián, |  törtökön délelőtt, legkésőbb délben 
egyedül Pasics volt déli 1 órakor, az S Pasics benyújtja a királynak az u) 
udvarnál, ahonnan félórai tartózko- i kormány listáját. Az ellenzéki blokk 
dás után lakására távozott. I ezzel szemben bizonyosra veszi,

,  D hogy Pa&cs csütörtökön délelőtt,Radics-part azonban délben vissza*
Beogradba helyeztek at a(^ a az uralkodónak a kormányain*

A Radics-párti képviselők legna- kitásra nyert mandátumot. 
gyobb része már Beogradban van, -hogy a válság idején jelenlétükkel Miniszierianacs
is demonstrálják az ellenzéki blokk A lemondott kormány tagjai Pa* 
számbeli erejét. A Radics-párt elnök- sics elnöklete mellett szerdán dél- 
ségét egyébként teljesen áthelyezték után 5 órától fél nyolcig; miniszter-* 
Beugródba, ahova megérkezett Kru- tanácsot tartottak, amelyen a licly- 
jevics Juraj dr., a párt főtitkára is,J zetről tanácskoztak. A miniszterta-* 
aki résztvesz az ellenzék pártközi a nács után a kormány tagjai megle- 
tanácskozásaiban. A Radics-pártnak | hetősen rezerváltan viselkedtek a 
az a t§rve, hogy az ellenzéki blokk I sajtó képviselőivel szemben, ázom 
többségét a parlamentben minden- j ban szemmelláthatóan bizakodó han. 
képpen biztosítja és ezért az eddig | guíatban voltak és csütörtökre jósol* 
be nem nyújtott mandátumokat is “ ták nz uj kormány megalakulását. 
V á la s z tá s i  á l la m t i tk á r s á g o t  te rv e z n e k  a Kőmet Párt letörésére

A Német Párt ellenzéki magatar- 3 retorzióképpen választási államtit- 
Jtása nagy felháborodást keltett kórságot akar szervezni a Vajda- 
j radikálispárt körében és már hal-1 Ságban, amely gondoskodni fog ar-

I
’ látszanak olyan hangok, hogy «? né-írói, hogy minél kevesebben kerül je­

nietek drágán fogják megfizetni c z tln e k  be a radikálispárt számára meg- 
a mostani viselkedésüket. Hir sze- j bizhatatlanná vált németek közül d 
rint a Pasics-Pribicsevics-kormány ®parlamentbe.

megalakultak a spboíscai római katbdikus 
hitközségek

M egkezdődött a jugoszláviaikatholiknsokegyháziszervezkedése

Az államváltozással az egyes fe-[Bajai szőlők 1297 2491
lekezetek korábbi számarányában [Kisboszaia 596 1417.
bekövetkezett eltolódás, mint isrnc- [Szent-Rókus plébánia 2205 4695
retes. kisebbségi vallássá tette a [ Alexandrovo 434 1029
római katolikus ielekczetei úgy, g Szent-Mihály plébánia 1976 3858
hogy a római katolikus egyházak- gPalics 1070 2378
nak a magyar uralom alatt külön-[Vojnich-Kápolna , •. • 1311 2648
leges speciális közjogi helyzete [Tavankut 1373 3256
megszűnt. Ez a körülmény alapvető Ludas • 808 2004
változásokat idézett elő a vajda- Vcruslcs 516 1189
sági római katolikus egyházak ad- Zsednik 1039 1441
minisztrációs berendezésében és Gyurgyfn 483 1210
szükségessé tette a katolikus hit- Az, adatokat a városi hatóságok 
községek megalakítását. A hitköz-1bocsátották az apostoli admiuisz- 
segek szervezése és megalakulása Itraturának rendelkezésére, amelyért 
Szubotican most történt meg. Szu- ja  város a hitközségeknek 24.000 di- 
botican és kornyékén ZizozmV hit-Inár munkaáijat számított tel. E4 
ko.íscg alakult, amelyek a plcoánidk- [adatok alapján állítják össze a liit- 
ZoZ függetlenül intézik a hitközségek községek első tankönyveit és ezek 
admuusztiatív ügyeit. A hitközsé- képezik a hitközségi adókivetés 
KCv ,..e .n,°5ein(A  megvalasztasa is alapját is. A hitközségek íncgalaki- 
megtortent mar és az uj adniinisz- [fásával ugyanis most először vetnek 
tratív szervezetek megkezdték mü- Zci római katolikus hitközségi adót. 
KoüesuKet. Az adó kiszámítása a régi állami

l cKnap tartattak mcs: a hitkőzsc- egyenes adó alapján történik. A2 
gck elnökei első gyűlésükét Szubo- adókulcs megállapítása végett az

tl0\ lc?, .LíBos apostoli ad- apostoli adminisztrátor április 7-iké- 
mmsztrator elnöklete alatt. A gyű- re uj gyűlésre hívta össze a hit köz- 

lésen az apostoli adminisztrátor is- ségi elnököket.
iUu^Cp-rvb4ÍnS°nZ\ 45' ÍaÍi IH a! - i^ í0’ Budanovics apostoli admlnisz’trá- 

e rkd te í a helyzetet. Is- tor fáradhatatlan energiával vesz
hitközség teíAV S7?ni'a-iSZll-v reszt j a hitközségek munkájának hitközségi tagok számáról szóló ki- megindításában, egvbeu gondos e’ő- 
íiitiiözséii^ta^ok1 txUS rclatassal Őrködik ' azon, hogy ű2

ben a következőképpen alakult: mentolja. Ennek az előrelátásnak á
Hitközség Csaladok Hitk. következménye az apostoli adtni-

Szent-Tcréz plébánia S “ 6562 *5 ‘V  is.

ei a piébániá,s



Megindult az ujrafelvétela S o m o g y i-B a c só -g y ilk o sa á g  ü g y é b e n
A b u d a p e sti k a to n a i ü g y é s z s é g e n  

k ih a llg a t tá k  B e n ic z k y  Ö dönt

Budapestről jelentik: Szerdán 
délelőtt megjelent a katonai ügyész­
ségen Beniczky Ödön volt belügy­
miniszter és kihallgatás céljából je­
lentkezett Damjanovics vezető- 
ügyésznél. T íz pere múlva kijött a 
vezetőügyész szobájából és a köréje 
sereglő újságíróknak a következőket 
mondotta:

- - Gróf Nyárv Gusztáv tett felje­
lentést Strache ügyészségi elnöknél 
és abban felhívta az ügyészség fi­
gyelmét arra, hogy én tudok vaiio- 
mást lenni a Somogyi--Bacsó-íéie 
gyilkosság ügyében. Ezen az alapon 
citált be engem Damjanovics vezető- 
ügyész. Cseugery ügyész hallgatott 
ki. Közölte velem azt a tényt, hogy 
ujraf elvét el indult meg a Somogyi— 
Bacsó-féle ügyben gróf Nyáry Gusz­
táv beadványa alapján. Semmi ér­
demlegeset nem mondottam, miután 
érdemlegeset nem is kérdeztek. Csu­
pán bejelentették nekem a tényt, én 
tudomásul vettem és azt hiszem, az 
ügy további e’k’rása során a követ­
kező etap az lesz, hogy újabb érte­
sítést fogok kapni és akkor mindent 
cl fogok mondani. Részletes vallo­
mást fogok tenni mindenről, amit, 
tudok. j

E l t ű n t

egy noviszadi nriasszony
Valószínűleg öngyilkosságit 

követett cl
Noviszadról jelentik: Fabri Bertalan 

noviszadi evangélikus lelkész szerdán a 
rendőrségen bejelentette, hogy felesége! 
kedden délelőtt — anélkül, hogy vala­
kinek szólt volna — eltávozott hazulról 
s azóta nyoma veszett.

Fabri a rendőrségen elmondotta, hogy 
felesége valószínűleg azért távozott et 
tőle, mert kedden levelet kapott egy 
ismerősétől, amelyben feleségét — az 
ismerőse — megvádolta. Az asszony, a 
kinek a levelet megmutatta, annyira 
kétségbeesett, hogy mialatt ő nem tar­
tózkodott otthon, minden értesítés hát­
rahagyása nélkül, eltávozott, hazairól.

K  rendőrségnek, amely az eltűnt uri- 
as3zony felkutatására a nyomozást meg­
indította, az a feltevése, hogy az asz-j 
szony valószínűleg Öngyilkosságot köve­
tett el.

hz. Orjuoa
nagy leszámolásra készül

A növi: a d i Z a sz ta v a  c ik k e  a  n a c io n a ­
lista  szervezetek készülődéséről
Noviszadról jelentik : A Zasz-\ 

tava szerdai szám ában a vajda­
sági nacionalista szervezetek moz­
galmáról közölt cikket, c m e ly n a g y . 
fö ltü n és t keltett.

A cikk azt közli, hogy az Or­
juna tartom ányi vezetősége, — 
illetőleg Jevgycvics Dobrosz'.áv — ; 
amikor a Pasics-kortntíny lemon-! 
dósáról értesült, a vajdaság: sze r-! 
vezetékhez fölhívást intézett. A; 
felhívásban a tartom ányi vezető ' 
ség felszólítja a vidéki szerveze* 
teket, hogy határidőn belül, de ha­
ladéktalanul írják össze a radikális 
oroszoknak névjegyzékét. E  körle­
vél különös súlyt helyez arra, 
hogy pontos jegyzék érkezzék 
be n központhoz a ihivó" nc-í 
metekről, nk k „ : r d kédis ja jre­
zsim alatt nagyon e ’fiaialrnasodtak"., 
Az Oriuna term észetesen  nem le 
ledkez.ett m eg ez alkalommal n 
többi ffállam cllenes“ népről ~- 
igy a magyarokról és a bunyerá­
cokról sem, akik közül a „tuihan-

Rosak* összeírását szintén elren- lésra" teljesen fölkészüljenek.
d0*ö* . Az Orjuna vezetősége n Zasz-

A Zasztava cikke megjegyzi, tava cikkét erélyesen cáfolja, ki*
‘‘<>gy az O rjuna már fegyvereket jelentvén, hogy a nacionalista 
Uyüjt, revolvereket küld szét hi- szervezetek semmiféle akcióra nem 
veinek, hogy „a nagy leszámo* készülnek.

Április 10-ig ürítik ki Zsombolyát
j Uj m egegyezés a bánsági h a tá rte rü le tek  kicseréSéséről
í Beogradból jelentik: Mint isme-J szakértőinek jelenlétében.
| rotes, a hntárm egáiiapitő bizottság A m egegyezés szerint a kérdé- 
jhetn  tudott m egegyezni o kiese- se.s területek kiürítése és átvétele 
ítélendő bánsági határterületek ki- április 10-ig fo g  megtörténni, mini- 
sűrítésének sorrendje !.érdesében hogy az eredeti m egegyezésben 
jes  így elm aradt AíJf/os és Párdány, előirt m árcius 24-i határidő már 
j :detve jugoszláv részről Zsoz/ído/ya eltelt. A kiürítés részleteire nézve 
I s környékének kiürítése o pro- pontos tervet dolgoztak ki, arae- 
jgrom niszerü időben. yet mindkét részről egyhangúim;
• A jugoszláv delegáció vezetője, elfogadtak.
i t ’elkovtes ezredes a lelmerült ne- A tanácskozáson néhány köz- 
i kézségekről azonnal referált o lekedési kérdést is rendeztek, a 
J külügym iniszternek, mire az lé- melyek Avrutiwvtcsnak, a közieké*
* nőseket tett Ernánál beogradi ro- désügyi m iniszter helyettesének 
mán követnél, hogy a román kor- előterjesztése alapján. Avra movies*

1 mán nyal rendezzék ezt a kérdést, nak ezt a javaslatét, hogy a zsom-
Egyes külföldi lapok szerint e bolyai vasúti állomást mindkét 
miatt jegyzékváltás is volt n két állam használhassa, mint határ- 
kormány között, ez azonban nem j állomást, Rom ánia nem  fogadta 

t ie id  m eg a valóságnak, mert a d . M inthogy azonban egy uj ha- 
szóbeli tanácskozások elegendő- iára iomás kiépítése a SHS. ki* 
nek bizonyultak a kérdés rendes* rálysógnak óriási beruházásokat 
zésére. jelentene, Emandi követ válla’ko-

A végleges m egegyezés tegnap zott rá, hogy a kormány javasló- 
jött létre azon a tanácskozáson, tát a román kormány elé terjeszti, 
m elyet Gavrtlovics Pontú, ö kül- Valószínű, hogy rövidesen ebben 
ügym iniszter helyettese szobája* a kérdésben is szakértői tanács­
ban tartottak meg Emandi román közősök fognak kezdődni a kél 
követ és a jugoszláv kormány kormány között.

Egy hónapig
nem tanítottak szerbül 

a suboticai kereskedelm i iskolában  
Két ni tanárt n evezte’; k iSnboticára

Az állami tisztviselők redukciójá­
ról szóló törvény alapján, mint is­
meretes, a szuboticai kereskedelmi 
iskolában a múlt hónapban elbocsáj- 
tották állásából Jakovlyevics Márk 
tanárt, aki az iskolában -  a szerb 
nyelvet tanította. A redukció foly­
tán maréin;-. elsejétől kezdve nem 
tanították a kereskedelmi iskolában 
a szerb nyelvet és irodalmat és a 
növendékek a mai napig sem tanul­
ják ezt a tantárgyat, m ert az isko- 
búgazgatóság az clboesájtott tanárt 
az iskola amúgy erősen leredukált 
lanárlétszámával nem tudja helyet­
te sí te ni,

A közoktatásügyi minisztérium az 
clboesájtott tanár helyébe, mint ér­
tesülünk. most két uj tanárt neve­
zett ki a kereskedelmi iskolába: egy 
zsombolyai tanárnőt és Kálmán Ist­
ván fanárt Valjevóból. A kinevezett 
tanárok, akik köziii a zsombolyai ta­
nárnőt már két hél (el ezelőtt kine­
vezték. még nem inalultdk el állá­
sukat.

A kereskedelmi iskola tanárai 
egyébként kedden megkapták a mi­
nisztertanács véglegesítő határoza­
tát és az uj rangbeosztásukról in­
tézkedő miniszteri, rendeletét. Az uj 
rangbeosztás folytán a tanárok havi 
fizetése 300 100 diri árral lesz több, 
mint eddig volt.

---------------  m  '■■■rioaMH W M n k W H Umrwion  ......... -

Csütörtökén nyú jtja  he
a m agyar kormány az uj pénzügyi 

javaslntokat
J a v a s la t  a  fe lh a ta lm a z á sr ó l, a  b e lső  

kőlcsöuről é s  a je g y b a n k r ó l

Budapestről jelentik: A Magyar Táv­
irati Iroda jelenti, hogy az államháztar­
tás egyensúlyának helyreállítására vo­
natkozó javaslat, amelyeket csütörtökön 
terjesztenek a parlament ele, elkészül­
tek. Az első javaslat a felhatalmazásról 
szól, a második magába foglalja azokat 
az intézkedéseket, amelyek a kiadások

!!
csökkentésére és a bevételek fokozá­
sára szolgálnak, a harmadik pedig az 
ötfélévcs kötscgvetcsrő 1 ad rövid ösz- 
?zt foglalást.

A kölcsön biztosítására lekötik a ha- 
j tárvámokat, a cukoradót, a dohány- és  
s sójövedchnet. A kiadások csökkentésére 
|  vonatkozó intézkedésről szóló törvény- 
J javaslat a gazdaságossúg elvét az egész

I
 közigazgatás területén érvényesíti. A 
közélelmezési hivatal junius 30-án szű­
nik meg. Lényegesen egyszerűsítik a 
pénzügyi igazgatást is. .A hatósági liszt 
ellátást szintén junius 30-:;n szüntetik 

I meg. A javaslatok értelmében 1926. év 
juntas 30-ig a magyar kormány a köz­
tisztviselők létszámát fokozatosan 15 
ezer főre apasztják.

Az első javaslat többek közt szabá- 
iifozza a lakbéreket 1926-ig, míg a la­
kások szabadforgalma helyre nem áll.

A második javaslat följogosítja a kor­
mányt, hogy az államháztartás hiányai­
nak fedezésére belső kölcsönt vegyen 
föl, *250 millió aranykorona erejéig, 
amit azonban szükség cselén fölemel­
het. A javaslat kimondja, hogy a kény- 
szerkölcsönt elsősorban a háború alatt 
meggazdagodottakra kel! kivetni.

A harmadik javaslat az egyes kál- 
földi államokkal kötött pénzforgalmi 
egyezményekről szól. Tartalmazza a 
Franciaországgal, Olaszországgal és 

P Cssnsziovakiaval kötött pénzügy; egyez- 
j ményt.
j A negyedik javasiai a Magyar Nem- 
J zc.ti Bank létesítéséről s, öl, amelynek 
! célja, hogy a magyar koronát stabái- 
izáíja. A bank 1943. év végéig bocsátja 
Ibi bankjegyeit és ezidrig az állam nem 
j adhat ki papírpénzt. A bank részvény­
ét ársaság lenne 30 millió aranykorona 
| alaptőkével. A jeyvbank átveszi az ál- 
8 lamjegyforgalmal.

Szilágyi Lajos az ébredők cselekedeteiért 
a magyar kormányt teszi felelőssé

Vihar a magyar nemzetgyűlés szerdai ülésén
Budapestről jelentik: A nemzet-8 válaszolni, 

gyűlés szerdai ülésén a középisko-J Ezután Csiliéry András a tifusz- 
lai törvényjavaslat tárgyalására tér- járványról. Zsilinszky Endre pedig) 
tek át. Az előadói jelentés után Kle- a szeretetadományok gyűjtéséről é s , 
belsberg gróf közoktatásügyi mi- szétosztásáról interpellált, majd sorj 
niszter'szólt a javaslathoz. Kifejtet- került Szilágyi Lajos interpelláció-1 
te a javaslat fontosságát és hang- iának megindokolására. Szilágyig 
súlyozta bogy a középiskolák re- éles támadást intézett a kormány e l- ) 
formját 'minden politikától függene-1 Jen. Kijelentette, hogy a mai kor-\
„ül kell mczoWmi. k fí^ m il és_ atahoskodó. A

, >1 .!• í nepszövetsegi delegáció meghívását
besze e i ‘ { azért utasította vissza, mert nem

terpelláciok elolvasása következett. kormányi a külföldi huttil-
Szilagyi bajos l?ej e5 ' ZL/Se J.1’1?1 ’ inak képviselő: előtt denunciálni. A 

l Bethlen m im sztereiiiokes Szilagy kormány ragaszkodik a hatalomhoz 
között cics szóváltás támadt, t. ne- gs 0|van eszközöket vesz igénybe
jegyzésben ugyanis Szilagyi a/  '\~ ennek érdekében, amelyek megen-1 
ta, hogy a kormányzat ketszmu es gecyietetlenek. A kormány a kütlöldi 
alakoskodó. Bethlen, mikor a be- kölcsönnel két és lel évre meg akar- 
jegyzést felolvasták, indulatosan át- ;a hosszabbítani uralmát. I
szólt Szilágyinak: , Ennél a kijelentésnél nagy vihar

-  A parlamentarizmus története- tört R; és fí2 egységespárt tagjai tim- 
ben páratlan az ilyen durva sértés, lediíen elhagyták az üléstermet. Szi- 
Kijelentem, hogy az interpellációra fágyi hangsúlyozta, hogy a. kormány 
nem fogok választ adni! az egyik oldalon a szélső keresztény

Szilágyi kijelentette, hogy a be- irányzatot üti és ugyanekkor a má 
jegyzésben nem lát sértést, mert ál- sík oldalon a zsidókat is üldözi. Be- 
litdsait adatokkal fogja bizonyítani, szélt a kormány és az ébredők vi- 
ha a kormány kétszínűségét nem szonyáró! és a kormányi tette fele- 
tudja igazolni, lemond nraníátumá- léssé az ébredők minden cselekedc- 
ról. de követeli, hogy ellenkező léért. Követelte, hogy a kormány 
esetben Bethlen miniszterelnök is adja át eddigi erőszakon alapuló 
vonja le a konzekvenciát. A miuisz- uralmát, amellyel az egész ország- 
terelnök erre azt válaszolta, hogy a nők árt.
képviselőknek joguk van interpellál- Az elnök rendreutasitotta Szila-] 
ni. de nem sértegetni. Ezután a hal- gyit, aki erre kijelentette, hogy nem j 
oldal viharos közbekiáltásaitól kísér- hajlandó ilyen körülmények közti 
ve elhagyta az üléstermet. folytatni beszédét. Utána Eckhardt]

Rupert felszólalásában rámutatott Tibor kijelentette, hogy amióta azt, 
árra hogy az elnöknek Bethlen mi- fibredő Magyarok Egyesütete éléül 
nh'zierclnököt rendre kellett volna áll. az egyesület n kormánytól sem-1 
utasítania, mert házszabálysértést miféle támogatást nem kap. !
követett el. amikor előre kijelentet- Az ülés Eekltardt beszéde utána 
te, hogy az interpellációra nem fog este hét órakor ért véget. 8



A szuboticai rendőrség
betiltotta a  Salome-bar előadásaitA bar 2 5 .0 0 0  dinár v ig a lm i a d ó v a l 

ta r to z ik  a  v á r o sn a k

Szerdán este meglepetésben volt 
része a szuboticai barlátogató kö­
zönségnek és — a Salome-bar veze­
tőségének. Az előadás kezdetének 
időpontjában ugyanis a sötéten ma­
radt portálok előtt rendőr fogadta a 
publikumot és közölte, hogy a rend­
őrség betiltó rendelkezése folytán 
nincs előadás a bárban.

A szuboticai Salome-bar vezető­
sége ugyanis, hónapok óta elmulasz­
totta a belépődíj után iáró vigalmi 
adót beszolgáltatni a város pénztá­
rába és azt többszöri felszólításra 
sem fizette ki. A le nem rótt városi 
adó összege igy körülbelül húszon* 
örzer dinárra szaporodott fel. A vá­
rosi adópénztár erről értesítette a 
rendőrséget, amely szerdáig adott 
határidőt a tartozás kiegyenlítésére. 
Mivel nem nem történt meg. a rend­
őrség szerdán délután közölte Iva- 
nics Dragutinnal. hogy az előadáso­
kat a városi adó lefizetéséig nem en­
gedi megtartani. Este rendőrt állítot­
tak a helyiségbe, aki ellenőrizte a 
rendelet betartását.

~CIRKÜSZ~
eae ia

Kakasviadal
Nevezetes sportesemény zajlott le va­

sárnap Szuboticán, amiről a lapok sport­
rovata, érthetetlen módon, elfeledkezett 
megemlékezni. A mérkőző felek Pro- 
hászka szegedi-uti vendéglős András 
elnevezésű kakasa és Bottka borbély 
Pista cimü kakasa voltak; a két istálló- 
tulajdonos százötven dináros fogadást 
kötött egymással arra, hogy melyik ka­
kas silányltja harcképtelenné a kakas- 
viadalokon előirt versenyszabályok szi­
gorú betartásával az ellenfelet?

A versenynek, amelyet ötven-hatvan 
főből álló meghívott közönség nézett 
yégig, András volt a favoritja; ez a ne­
hézsúlyú box-fenomén valósággal félel­
metes látvány volt a pehely-sulyu Pista 
mellett. Amikor felálltak egymással 
szembe, a nézők szinte egyhangúlag 
megállapították, hogy a nyurga és inas, 
de véznának látszó Pista, amely leg­
alább hetven dekával volt könnyebb a 
másik versenyzőnél, még abban az eset­
ben sem érvényesülhet ilyen suly-diffe- 
rencia mellett, ha nagyobb mozgékony­
ságán kivül még különb technikával is 
rendelkeznék.

A bíró füttyjelérc összekészítették a 
két kakast, amelyek habozás nélkül 
megkezdték a véres munkát. (Boittka 
borbély őszinte csodálkozására: ő soha­
sem szokott ilyesmibe hdbozás nélkül 
belemenni.) Az első összecsapásnál 
mutatkozott már a kövér András fölé­
nye, a második és harmadik borda közé 
irányított hatalmas ütéssel csaknem 
kouck aut-olta Pistát. A szívós pehely- 
sulyu bajnok angol hidegvérrel fogadta 
a sors — András utján rámért — csa­
pását és a szünet után közelharcba bo­
csátkozott ellenfelével. A második és 
harmadik roundban váltakozó eséllyel 
küzdöttek a sampiónok, a negyedikben 
azonban már szembetűnően érvényesült 
Pista állóképessége. Imponáló rutinnal 
védte ki András — tarajának célzott — 
egyeneseit, s ekkor már látszott, hogy 
a nehézsúlyú korcsmáros-kakas nem 
sokáig fogja bírni az erőltetett tempót. 
A hatodik körben András teljesen ki­
fulladt. Érezve, hogy veresége elkerül­
hetetlen, súlyos szabálytalanságra ra­
gadtatta magát, amelyet a biró természe­
tesen nyomban lefütyült.

A hetedik roundban dőlt el a meccs-sor­
sa: a kitűnő formában levő Pista táma­
dásba ment át és elsőrangú offenzív te­
hetségnek bizonyult. Perceken keresz­
tül valósággal kalapálta ellenfele fejét, 
amely feldagadt és vérezni kezdett. 
Nagy erővel keresztülvitt akcióit a kö­
zönség zajos tetszéssel fogadta és ami-

kor a negyvenedik percben hegyes cső- és elszántan megjelent a porondon, 
révei, a tőle megszokott lendülettel tór- Pista1 csak ezt várta. Két hatalmas 
konrugta Andrást, az — tőle megszö- flenunet kent le a másik tüdejére, mire 
köti, András, aki a mellporok következtében

Zajos derültséget keltett a tribünön, nem kapott elég levegőt, rekedt kuko- 
hogy a nehézsúlyú világrekordért bu- rékolással jelentette ki, hogy feladja a 
zával kellett előcsalogatni a farakások mérkőzést. A zsűri rövid tanácskozás 
közül, ahová elrejtőzött. Amikor meg- után Pistát jelentette ki pontozással 
jelent és megpillantotta a harcias Pis- i győztesnek.
tát, gondolt nem-merészet és nagyot:! A vesztes kakasból Prohászka korcs­
ából visszavonult. A borbély, mint házi- gmáros vacsorára paprikást csináltatott, 
gazda erre egy csinos tyúkot vezetett »Ncm szeretnék boxoló-kakas lenni, 
elő a közeli ketrecből és a hölgy szív- BBoxoJó-tyuk inár inkább. A bárban ta- 
hezszóló kotkodácsolása nem is tévesz- Ipasztaltam, hogy őket nem főzik meg, 
tette el hatását. jleígeljebb ők főznek. ,

— Lesz, ami lesz, — gondolta András • (—y.)

Áprilisban megnyílik Subotica és Budapest 
közt a  telefonforgalom

Noviszadról jelentik: A noviszadi1 országgal. Ausztriával Szuboticán át 
postaigazgatóság magáévá tette a bonyolódik le s iia az exportőr ren- 
szuboticai Kereskedők és Gyárosok delkezni akar a Szuboticán át kül- 
egyesülctének beadványát és elhatá- földre küldött árujával, le kell utaz- 
rnzta. hogy a Szubotica és Budapest nia Beogradba s onnan telefonálni, 
közt meglévő telefonvonalat üzembe Nem utolsó sorban jelentős az, 
helyezi. A telefonvonal helyreállítási hogy a Budapesttel való közvetlen 
munkálatai megkezdődtek s április telefonforgalom révén jobban bele 
első felében megindul a közvetlen lehet kapcsolódni a világtőzsdék for- 
telefonösszeköttetés Szubotica és galrnába. A beogradi tőzsde azért 
Budapest között. Ezzel egyidejűleg nem tudott igazi tényezővé válni s 
az egész S. ti. S. királyságból lehet pénzügyi tekintetben az egész or­
maid Budapestre telefonálni, rész- szág azért lett a zagrebi tőzsde va- 
ben a beogradi, részben a szuboticai zalhisa. mert Zagreb kihasználta azt 
közvetlen vonalon. az előnyét, hogy Bécs-csel s ezen a

A Szubotica—Budapest közti tele- réven a világtőzsdékkel tclefonösz- 
fonforgalom felvétele nemcsak any- szeköttetésben volt. Ezen az állapo- 
nyiban fontos, hogy a két szomszé- ton nem segített az sem, hogy Beo- 
dos ország közti összeköttetést és grad és Budapest közi megnyílt a 
barátságos közeledést szimbolizálja, telefonforgalom, mert a beszélgeté- 
hanem közgazdasági jelentősége is sek idejét úgy korlátozták, hogy 
szinte kiszámithatatfan. ■ csak kora reggel és l-réső este lehe-

A legnagyobb luxus, amit államok tett beszélni, tehát tőzsdei szernpont- 
megengedlietnek maguknak, hogy ból a telefon használhatatlan volt. 
békében meglévő telefon, távirda é s ; A budapesti telefon megnyitásának 
vasúti vonalakat használton kívül hírszolgálati szempontból is nagy je­
lhelyeznek. Ennek a luxusnak c sa k ; Ientösége van. mert Budapestén át 
az állam pplgárai adják meg az árát. az osztrák, német, francia, cseh hir- 
örvendetes. hogy legalább egy ilyen anyagot is gyorsabban meg lehet 
használaton kívül helyezett, nagy kapni, mint az eddigi módon Becs—- 
gazdasági előnyt jelentő telefon- Zagreb—Beogradon keresztül. , 
vonalat újból üzembe helyeznek. • És ha már kezdünk ebben a tekin- 
Azóta. hogy Beograd és Zemun' tetben is visszatérni a békeállapot- 
rendszercsen beszélhet Budapesttel, hoz, rá kell mutatnunk arra, hogy 
semmi értelme sem volt annak, hogy' Jugoszlávia és Románia között is 
Szubotica és Budapest közt sziine- van telefonvonal s ez is használaton 
teljen a telefonforgalom. A szuboti- kívül áll. Veliki-Becskerekről. Kikin- 
cai Lloyd beadványa rámutatott dáról vagy Zsombolyáról néhány 
arra, hogy az áruforgalom Magyar- héttel ezelőtt még lehetett telefonon

beszélni például Csenej-jel, most 
hogy Csenej-t átvetto Románia 
most már a telefonforgalom 1$ meg­
szűnt. holott igen fontos érdekek 
fűződnének aiilioz, hogy Beograd- 
ból, Noviszadról. Szuboticáról s a 
liatármenti városokból Temesvár- 
ral s Románia egyéb határmenti 
községeivel is lehetne telefonon 
érintkezni.

Remélhető, hogy a noviszadi pos­
taigazgatóság elhatározása valóra 
válik s nem lesz semmi akadálya, 
hogy áprilisban meginduljon a köz 
vetlen budapesti telefonforgalom.

_ ■ i i i i Mi> r r r r  nrii*irr?tm''r •

' A z  e g é s z  V a j d a s á g o t

e lá r a s z to t tá k  h a m is  ezerd in éro a o k k a !

Hajsza a ham isítók u táa

Noviszadról jelentik: A hamis, 
ezerdinárosok ügyében meginditoítí 
széleskörű nyomozás során a rend­
őrség több hamis ezer dinárost le-, 
foglalt Megállapították, hogy a iia-:í 
mis ezerdinárosok nem csak Növi-; 
szádon kerültek forgalomba, hanem 
az egész Vajdaságot elárasztották; 
velük a pénzhamisítók, akik utáni 
minden vajdasági város rendőrsége 
teljes apparátussal nyomoz. A ha-; 
mis bankjegyeket szabad szemméí 
alig lehet megkülönböztetni a való-! 
diáktól. A hamis ezerdináros meg-] 
ismerhető azáltal, hogy a baloldalát! 
levő négyszög, amely a valódin vó-j 
rös színű, a hamison kékes és a női 
fej gyöngysorának első szeme, a 
mely a valódin a nyakon kívül esifci 
a hamis bankjegyen a nyakon belül 
van. /

Azok között az egyszerűbb embe­
rek között, akik a szalmazsákot esi 
a ládafiát használják takarékpénztár 
rul, most természetesen nagy a ré­
mület, mert nem tudják megkülön-; 
böztetni, hogy melyik a jó és melyik! 
a hamis ezerdináros. A kétségbe-, 
esett emberek jóhiszeműségét eddig 
már többen kihasználták azzal, hogy, 
a hamis pénzt ^becserélik* és a jó 
ezerdinárosért hamis bankjegyet ad-; 
tak cserébe. <

A riasztó hírek hatása alatt az 
egész Vajdaságban tömegesen kere- 
sík el a bankokat, hogy felvilágosí­
tást kérjenek az ezerdinárosok való­
disága felől. A bankok pénzszakértői 
a kérésnek mindenütt készséggel tet­
tek eleget.z. z: s.,*. iwjx'tfWMM'MWPiMtmiwnrrmwnmMau'MMnMMi

E&tikritikusalblimáhÓl\m̂  igen °^°s ern^er lehet. De akii fiatal egyének szerelnie (Rómeóé, 
ja  házasságkötésnél bolond, az Júliáé. Wertheré) néha oly erős és

Irta: Baedeker I; bolond. £ hatalmas. Ezek nemcsak a kedve-,
K 7 F R F ?  F M  S * Lsüket szeretik, hanem a szerelmet’

/ Az öregek éppen olyan szerelnie- » magát is. Mielőtt szerettek, már
— Én nem azt akarom, hogy sze- tudnak lenni, mint a fiatalok,: érezték, hogy szeretnének szeretni, 

ress, hanem azt, hogy megérts! — csakhogy — ha még nem hülyültek j *
igy szóit az asszony, akit olyan cl egeszen — ezt gondosan eltitkol- A legderekabb férfi is büszkébb 
könnyű megérteni. jók. $ arra, ha hosszabb időre sikerül biz-
í — Én pedig nem azt kívánom, . , í  . . .  , s tositani magának egy könnyiivérü,
(hogy megérts, hanem azt, hogy szc- A legtisztább leány is élt a házas- j de nehezen meghódítható divat- 
’ress, __ felelte a férfi, akit olyan ne- sása  előtt szerelmi életet — a szí- s hölgy kegyeit, mint ha örök időkre 
héz megérteni. vével. Mert épp oly kevés leány j tud magához láncolni cgv házi eré-

* megy férjhez, az első szereiméhez, j nyekkel ékes kiváló leányt.
Aki nagyon ért a szerelemhez, az VGSZÍ fcleségili az S M. .

nem szeret igazán. c 80 ^ n h a t .  ! Nincsen a világon komolyabb do-
* * j "og a szerelemnél. De jaj annak, aki

I A szerelem nem törődik mellékes ! komolyan veszi!
A szerelem a férfinak eddig szó- körülményekkel és részletkérdések- 8 *

rakozás volt, s a nőnek élethivatás, kel. Ha valaki komolyan szerelmes, A társadalom nak és uralkodó
Az uj korszakban, amely a nagy nem bánja, ha a szerelme tárgya ! 3 x éS * J uraIK(^ °

fölfordulással kezdődött, a férfinak még oly kiváló, még oly gazda" P 1,OT̂ nak orok szégyene, hogy ke-
épp oly kevéssé lehet majd szórako- méK oly szép és még oly tökéletes. |  m in t^hü te íen  i:KeS szeretot'
zas a szerelem, mint ahogy a nőnek * 11,1111 d nmeién mrvest.
az már nem lehet élethivatás többé. Az igazi szerelemben nem a báj í *
Mind a kettőnek több lesz a dolga, és az inger szüli a szenvedelmet,! szerelem szakértői a szerelem*

* t , hanem a szerelem ruházza föl olyan í ^cn nem lehetnek se boldogok, se
A barátsághoz talentum kell, a bájakkal a tárgyát, amelyek aztán í boldogtalanok, ök  jól érzik inagu-

szerelemhez csak egészséges érzé- a szenvedélyt további ingerrel táp- kat benne, — mint akik otthon van- 
kiség és rokonszenves hajlandóság, hálják. 5 nak. Ez az egész.

* *  j *
A férfi, mihelyt kissé be van csip- A nő nem szereti, ha őt is szere- í A nő a legtöbbször nem azért sze­

lve, szívesen iszik az imádottja pa- rétik. Jobban szereti, ha őt sem szc- ? rét meg valakit, mert kiváló és sze-
pucsából, főleg ha az kicsi, — a nő rétik. ! rclemreméitó tulajdonságokat födö-
; nem lehet annyira részeg, hogy csak * |  zött föl benne. hanem azért talál
;meg is szagolja az udvarlója c síz - Aki a szerelmet nem szereti, az [ nála mindenféle fenséges és ritka
; máj át, bármilyen nagy legyen az. la  szerelme tárgyát se szeretheti 5 erényeket, mert megszerette.
I * [mélyen és igazán. Minden valódi 1 *

Egy világfitól hallottam egyszer: szerelmid meg kell előzni a szere- S A hiú nő nem bánia, -ha egy kicsit 
1 — Aki a  szerelemben bolond, a z ’lem szeretetének. S ez az oka. hogy í meg is veted Csak bomolj crte’



Segítséget kérnek a baranyai magyarok
Még ma sincs választójoguk — A szláv pártok 
agitáció ja helyett a Magyar Pártot várják Baranyába 

Baranyai magyarok között
A jugoszláviai magyarságnak 

örökké aktuális sérelme marad a 
baranyai magyarok súlyos helyzete. 
Sehol sincs annyi panasz, sehol nem 
gyülemlett fel annyi keserűség, mint 
a baranyai magyarok között és nincs 
még egy annyira inagarahagyott ré­
sze az országnak, mint a baranyai 
magyar sziget. Csak az ország ma­
gyar sajtójában találnak visszhang­
ra a baranyai magyarok panaszai, 
keveset törődnek^ a baranyai néppel 
és a sérelmek még nem találtak or­
voslásra egyetlen erre illetékes ha­
tóságnál sem.

Hölgy a sok ismert és mQg nyil­
vánosságra nem hozott közigazga­
tási visszaélés, hatósági terror és 
jogtalan üldöztetés milyen hangula­
tot teremtett a baranyai magyarok 
között, azt hadd mondják el ők ma­
guk.

»Nem jöhet már rosszabb«...
A pélmoncstori nagyvendéglő ivó­

jában vasárnap délután pohár bor 
mellett hallgatjuk a baranyai ma­
gyarok panaszait. Több tekintélyes 
gazda meg néhány zsellérsorban 
levő magyar busul az a ztalok kö­
rül és eleinte bizalmatlanok minden 
nógatásra, csak később melegednek 
bele sérelmeik feltárásába. A kor­
mányválságról folyik a beszéd, ami­
kor egy öreg gazda megfontolt, las-

I
su beszéddel igy zárja be a vitát:

— Nem fontos az nekünk, hogy 
milyen kormány bukik és melyik 
jön. Eddig még egyik kormány se 
hallgatta meg jogos kívánságainkat, 
nem tudunk hinni benne, hogy épp 
most terelődjék ránk a figyelem. 
Nekünk mindegy már minden, mert 
ucm jöhet olyan kormány, amely 
alatt rosszabb lenne a sorsunk, mint 
amilyen eddig volt. Deputációztunk 
mi már, a Bosnyák képviselő ur el­
járt az ügyünkben a belügyminisz­
tériumban is. nem használt mégse 
semmi. Nem lehet addig rend Bara­
nyában, amig a jegyzők meg a fő- 
szolgabirák intézkedéseit nem ellen­
őrzi senki. De ha nagynéha indul is 
valamelyik tisztviselő ellen vizsgá­
lat, sokszor még hónapokig sem le­
het eltávolítani az ilyen tisztviselőt 
sem és ha esetleg fel is függesztik, 
akkor is rettegni kell még attól, 
hogy bosszút áll az elcsapott tiszt­
viselő azokon, akikre haragszik. 
Mert csodálatos összeköttetésben 
állnak egymással ezek az erősza­
koskodó baranyai tisztviselők. A 
visszaélésekre nem hajlandó tisztvi­
selőket ki is zárják klikkjükből. 
Nem is csinálunk mi már semmit, 
csalc várjuk, hogy egyszer talán fel­
virrad nekünk i s . . . .

Baranyában nem Igazítot­
ták ki a választói név­
jegyzékeket

Az elkeseredett szavak megindít­
ják a panaszok egész lavináját. A 
jogaiktól megfosztott, üldözött bara­
nyai magyarok egymást túllicitálva 
mondják el mindazokat a sérelme­
ket, a községi jegyzőknek mindazo­
kat a basáskodásait, amelyeknek 
nagyrésze már amugyis ismeretes a 
vajdasági magyarság előtt. A bara­
nyai hatalmasok neveivel kapcsolat­
ban egészen fantasztikusan hangzó 
visszaélésekről beszélnek ezek az 
emberek, amelyek közül talán a leg­
kevésbé ismeretes az, amit a vá­
lasztási névjegyzékek hivatalból 
Való ld’gaz Tó''áról mondanak.

Baranyában nem volt névjegyzék- 
kiigazítás. Tavaly alig vettek fel né­
hány magyar nemzetiségű választót 
a választói névjegyzékekbe, az idén 
pedig a hivatalos kiigazítás alkalmá­
val. a jegyzők a baranyai Izözségek 
nagyrészében egyszerűen kidobták 
hivatalukból azokat n magyarokat, 
akik jelentkezni mertek a névjegy-

zékbe való felvétel céliából. A bara­
nyai magyaroknak nem von kihez 
fordulni, inagukrahagyva, tehetetle­
nül álltak a hatósági önkénnyel 
szemben és igy megtörténhetett, 
hogy a baranyai magyaroknak csak 
a negyedrésze van benn a választói 
ié> jegyzékben.

A baranyai magyarok és a 
Magyar Párt

Legjobban talán az fáj a baranyai 
magyaroknak, hogy teljesen maguk­
ra vannak hagyatva. Van egy úgy­
nevezett »Baranyai Magyar Párt«, 
melynek hangzatos cime alatt szerb 
jelöltek és kortesek igyekeznek a 
maguk aklába tereim a baranyai ma­
gyarságot. Ez a párt körülbelül egy 
évvel ezelőtt, a választások előtt 
alakult meg. akkor a Párt neve téve­
désbe is ejtett sok becsületes bara­
nyai magyart, de csakhamar elkö­
vetkezett a kiábrándulás, amikor a 
jóhiszemű emberek azt látták, hogy 
ez a magyar nevet viselő párt min­
den egyébbel törődik, csak a ma­
gyarság érdekeivel nem. Azóta alig 
van néhány tagja a »Baranyai Ma-

L E G Ú JA B B
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13ég nem végleges a  dzsernjet á llá s fo g la lá sa  
a  Pasics-Pribicsevics koalíció ellen

Pribicsevics csütörtökön ad vóH cses választ Pasicsnak
Késő éjjel jelentik Beogradbóly dúsra ezúttal sem jutottak. Politikai 

hogy a dzsernjet elnöke újból szava- körökben úgy tudják, hogy Pribicse- 
zás alá bocsátotta a párt magatartá- vies visszautasító választ adott Pa­
sát a Pasics—Pribicsevics-koalició- i sics ajánlatára, mert ő csak olyan 
val szemben. A második szavazás kormányban hajlandó részt venni, 
eredménye az. hogy a dzsernjet, amelyiknek felhatalmazása van a 
többsége Pasics mellett nyilatkozott. ■ választások vezetésére. Mindazon- 
Ez a határozat azonban szintén nem által a visszautasítás nem volt vég- 

• végleges és a párt csütörtökön fog leges és csütörtökön Pribicsevics uj- 
’ végleg dönteni állásfoglalásáról. ■ ból találkoz’k Pasiccsal s ezúttal

Pribicsevics szerdán este újból' végleges választ fog adni a dezig- 
tárgyalt Pasiccsal, de megállapo- < nált miniszterelnöknek.

Poincaré lemondott
Millerand elnök elfogadta a miniszterelnök lemondását

Párisi szikratávírói jelentés sze-l lalja a kormányalakításra való újabb 
rint a francia kamara szerdán dél- j megbízást. Ezzel szemben azonban 
előtt leszavazta a kormány törvény-} valószínűnek látszik, hogy olyan ál­
javaslatát a tisztviselők nyugdijáról, j lamférfi kerül az uj francia kormány 
mire Poincaré benyújtotta Millerand} élére, akinek külpolitikája nem áll 
elnöknek a kormány lemondását, i távol Poincaré politikáiéitól. A volt

Bármilyen meglepetészenien kö -8 miniszterelnöknek, aki másfél év óta 
vetkezett is be Poincaré lemondása, ( kormányozta Franciaországot és 
az nem érhette váratlanul sem Fran- j akinek nevéhez a Rulir-megszállás 
ciaországot, sem az európai poiliti-j fűződik, igy a bukásával űzött 
kai közvéleményt, mert már régóta ügyes manőverezéssel megmentette 
hire járt annak, hogy Poincaré, ak i{külpolitikáidnakegyidejű bukását. A 
látta a francia politikában pozíció-! miniszterelnökségre , elsősorban a 
jának megrendülését, számit buká- I Po lcaiéval egy pártállásu Btfr/Jrotf, 
sára, azonban nem akarta, hogy bu-1 a jovateteh bizottság elnöke jöhet 
kása egyben a francia jóvátétele ésg számításb a ,akmek kormanyalakitási 
nnegszállási politika bukása is doku- & niesbizatasát azonban megnehezíti 
mentába, ezért alkalmas időpontra} koiulm^ny, hogy 1 ranciaor- 
igyekezeit a kormány leszavaztatá-l^2̂  Ileaczen üidna helycre megfe­
sd/ kitolni. Ez az időpont most kö- jóvatc/
vetkezett be amikor sikerült már a? ,l lz9^sag n- Kívüle Lej’ge-nek 
frank pozícióját helyreállítani, elke-Vé™,^eselye a kormanyalakitas. meg- 
riilte a külpolitikai kérdésekben való} üizasra, a^i ti dig a balo.daü partok- 

‘ parlamenti bukást, ami lehetetlenné t; ;: a^ meSbizottja ajovdteteli
tette volna utódjának az eddig i'j^i0 ^ sa^ í,n.: az hónapokban
Ruhr-politika folytatását és ügyes | azonbai’ erősen jobbfele fordult úgy 

‘ taktikával sikerült elérnie, hogy a í10^ ,  Pomcarenak es Millerandnak 
parlament bizalmatlansága formáli- J ,s Jes bizalmát megnyerte, 
san egy teljesen tisjelentőségü bel-} Párísből je len tik : A kamoroí 
politikai kérdésben nyilvánult m e g á é ' Q ' ^ t ü  ülésén n tiszt vi- 
a kormánnyal szemben. selők nyugdijáról szóló (örvény-

Ez a körülmény eloszlatja azok- j javaslatot 271 szavazatiul 262 sza- 
nak a reménykedését, akik még biz- h o z a t ellen ebe ti visszaküldték a pénz- 

1 nak abban, hogy Poincaré ismét vát- - ügyi bizottsághoz, annak ellenére,

gyár Párt«-nak. amely nem Is fejt 
ki érdemleges működést. 1

A hivatalos Magyar Pártról keve- £ 
set tudnak Baranyában. A baranyai * 
magyarok között az utóbbi időben r 
nap-nap után jelennek meg a szláv , 
pártok agitátorai, különösen a radi- j 

) kális és a bunyevác-sokácpárt. leg- 
I utóbb pedig a Radics-párt emberei, 1 
| azonban a Magyar Párt még nem 1 
i kezdte meg a baranyai szigeten az 1 
í erőteljes szervezés nagyi ont ossdgu '
■ munkáját. Pedig a baranyai magya- , 
! rok minden panaszos szavából ki- i t 
’ cseng a vágy. hogy legalább velük j 
i egy sorsra jutott magyar testvéreik , 
í ne hagyják őket magukra, hanem 3 < 
í siessenek támogatásukra. Sokat vár- ;
■ nak ezek az elszigeteltségükben m ár!1 
í csak csodákban hinni tudó emberek j I 
’< a Magvar Párttő' és annak interven-; I 
í dójától remélik sérelmeik orvoslá- <

sát. Intő és cselekvést ürge tő fel- , 
kiáltás az. amit egy baranyai m a-j|( 
gyár gazda mondott munkatársunk- íj 

i nak: 1
1 — Jöjjön a Magyar Párt közénk s

is, addig, amig nem kcsö. Szívvel- J 
. lélekkel csatlakozunk a párthoz, 
mert tudjuk, hogy ott van a mi he­
lyünk. De ha sokáig késik a bara­
nyai magyarság megszervezése, 
tartani lehet attól, hogy az elkesere­
dett magyar tömegek cgvrészét el- ' 
nyelik a serényen agitáló szláv, el-j

■ ienzéki üártok. i

ogy a pénzügym iniszter a  javas** 
it m egszavazásénál fölvetette a
szabni kérdést.

A szavazás utén Poincaréazon- 
ial Millerand elnökhöz ment, aki­
iek benyujtotta lemondását. Mil- 
erandnál déli félegykor m inisz- 
ártonácsot tartottak, amelyen 
i pénzügym iniszter fölajánlotta, 
togy ő vállalja a leszavazás kö- 
ctkezm ényeit és Poincaré vonja 

'issza lem ondását. Az ajánlatot 
^oincaré visszautasította. Millerand 
ölkérte ezután a m iniszterelnö- 
:öt, hogy vonja vissza lem ondá­
s t ,  délután jelenjen m eg a pnr- 
am cntben és próbálja rábírni a 
képviselőket a sznvozá3 megvól- 
oztatására. Poincaré kijelentette 
\zonban, hogy a lemondáshoz ra­
gaszkodik, mire Millerand a lemon- 
hist elfogadta.

Poincaré lem ondása politikai 
körökben nagy föltilnést keiiett.

i .. >— » r -------

Nincs templomukA
a palicsi kaiho likusokcak

1 £üldmívcsiakola egy term ét kérik  
a várostól ideiglenes tem plom nak
1893-ban építtette a Szép-család 

Palicson kápolnáját, amelynek régi 
tulajdonosa, Ruffy Pálné kérést in­
tézett a kalocsai érsekséghez, hogy 
a kápolnában állandóan tartsanak is­
tentiszteletet. Ezt az érsekség meg 
is engedte és már évtizedek óta mi­
séztek a palicsi kápolnában. Leg­
utóbb, amikor Palicsot és Radono- 
vácot egyházilag a Eerencrendiek 
szuboticai plébániájához csatolták, a 
ferencrendi szerzetesek mondották 
a miséket a kápolnában. A legutóbbi 
években — a katholikus hívők szá­
mának emelkedése következtében — 
a kápolna, ahova csak alig 30—35 
ember fér el. kicsinynek bizonyult. 
Ezért az újonnan megalakult palicsi 
római katholikus hitközség vezető­
sége felkérte a kápolna uj tulajdono­
sát, özv. Vissy Károlynét, hogy a 
családi hagyományokra való tekin­
tettel adjon ideiglenesen nagyobb he­
lyiséget az egyházi szertartások 
céljára, annál is inkább, mert a ká­
polna telkén levő épület egyik nagy 
terme, amely szintén az ő tulajdonát 
képezi, átmenetileg két-három évre, 
amig a palicsi uj templom felépül, 
erre a célra alkalmas volna. Vissy- 
ná néhány nappal ezelőtt értesítette 
a hitközséget, hogy a kérést nem tel­
jesíti. mert szerinte a ferencrendi 
szerzetesek az ő halottainak kegye­
letét misék tartásával netn szolgál­
ták eléggé.

A pai’icsi római katholikus hivők 
igy még mindig a kis kápolnában 
kénytelenek szoronganj a miséken. 
Emiatt a hitközség most kérelmet 
intézett a szuboticai városi tanács­
hoz. hogy az uj templom felépíté­
séig. két-három évig a volt földmi- 
vesiskola egyik nagyobb termet en­
gedje át ideiglenes templomnak és 
bíznak abban, hogy a város a kérel­
met teljesíteni fogja.

Egyben elhatározta a hitközség, 
hogy sürgős gyűjtési akciót indít az 
uj templom felépítéséhez szükséges 
pénzösszeg előteremtésére, mert az 
az ötvenezer korona, amelyet erre 
a célra még a háború előtt gyűjtöt­
tek és amelyet mindeddig a kalocsai 
érsekségnél őriztek, a magyar va­
luta elértéktelenedésével ma már 
csak — ötven dinárt ér.'

V A S  A b E Á k OK?
m in  tie  v&£;;?erheZQf«k,
s z a b .  ttU’t o ty e k , k ö r fű ré s z  fog­
k iv á g á s o k  olcsó és gy rs előállítása
P O M 3 K A C S E K J Ó Z S E F
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HÍREK
— Pletlkoszics András dr. letette

a közjegyzői esküt. Pfatikc'szics 
András, Szubotica volt főispán-pol­
gármestere. szerdán délelőtt tette le 
a közjegyzői esküt a szuboticai tör­
vényszék előtt.

— Az orosz-román tárgyalások 
csütörtökön kezdődnek. Becsből je­
lentik: Az orosz-román delegáció 
szerdán Grünberger külügyminisz­
ternél közös értekezletet tartott, a 
melyen elhatározták, hogy Grünber­
ger elnöklete alatt csütörtökön kez­
dik meg a tanácskozásokat.

— Szi.ljgab'rák áöv'‘!,,r-zéye. Novi-
szadról jelentik: A belügyminiszter 
Nikolics Szima titeli szolgabirót Od- 
zsacra. Léh Ferenc odzsaci szolga- 
bírót Topolára, Milics Sándor ti teli 
szolgabirót Batinára helyezte át. 
Léh áthelyezését a németek követel­
ték. I

i
— Kérő mngvar szavak- A mura- j 

vidéki magyar falvak könyvtára 
számára a mai napon Becskerekről 
dr. Dudás Ádáin öt darab könyvet 
adományozott. í

— ÁpriLa 8 - ín  le s z  a  k is t u la j d o ­
nosok k o n g r e s s z u s a  B eograd b an . 
Becskerekrői jelentik: A becskereki 
háztulajdonosok egyesülete értesítést 
kapott, hogy a háztulajdnnojok kon­
gresszusát nem márciua 28-án, hanem 
április 8-án tartják meg Bcogradban. 
A háztulajdonosok ez alkalommal fél- 
áru vasúti jeggyel utaznak.

— Maróczy megverte Marshallt, 
Lasker Janovszkit Newyorkból je­
lentik : A mai napon lefolyt sakkver-1 
senyén Lasker Emanuel megverte 
Janovszkit 68 húzásban, Maróczy 
megverte Marshallt 80 húzásban. 
Lasker Emanuel és Lasker Eduard i 
mérkőzése 103 húzás után remisí 
lett. A játék állása a hatodik forduló 
után a következő: Aljechin, Bogol- 
jubov, Lasker Emanuel. Tartakower 
3 és fél, Capablanca. Réti 3, Maró­
czy 2 és fél, Yates, Lasker Eduard, 
Janovszki 2, Marshall 1 és fél.

<— Ö ssze ír já k  a z  id e g e n  h o n o s s á g a  
m u n k á so k a t. Becskerekről jelen tik : A  
becskereki m unkafelügyelőség fölhívást 
in tézett a bánáti hatóságokhoz, hogy a 
községekben tartózkodó idegen  honos­
ságú m unkásokat írják össze.

— Négyszáznyolcvannyolc milliót 
sikkasztott egy budapesti vámházi 
ryakornok. Budapestről jelenti^: A 
budapesti vámhivatal bejelenteti? a 
főkapitányságon, hogy a vámhiva­
talban ismeretlen tettes többszáz­
milliós sikkasztást követett el. A 
rendőrség megállapította, hogy a 
sikkasztást a vámhivatal egyik fia­
tal tisztviselője, Dupona István 26 
éves gyakornok követte el. Kiderült, 
hogy a sikkasztásokat már hosszabb 
idő óta folytatja, még pedig egy is­
merősének, Pallós Izidornak, a 
Drexler és Friedmann fuvarvállal-: 
kozási cég alkalmazottjának bizta­
tására. A pontos kárösszeg, amely 
a vásárpénztár előlegszámláját ter­
heli, 488 millió korona. Pallós Izidor 
az elsikkasztott pénzt saját bevallá­
sa szerint mulatóhelyeken szórta 
szé t Dupona Istvánt és Pallós Izi­
dort a rendőrség letartóztatta.

A »Limonádé ezredeset adja elő 
a Katolikus Legényegylet ügyes mű­
kedvelő gárdája folyó hó 30-án este
8 órai kezdettel a régi jól bevált
szereposztásban.

Zsidó kuifurest Szemberhan i 
Március 27-én. csütörtökön este fél
9 órai kezdettel tartja a szombori
Zsidó Ifjúsági Egyesület negyedik 
kulturestéjét az Elefánt-szálló nagy-: 
termében. Tárgy: Artus. jugoszláv- 
héber falu Palesztinában. Előadók: 
Schweiger Herman szentai főrabbi, 
Zsaloscin haifai mérnök, dr. Singer 
H. zagrebi orvos és dr. Spitzer Ist-í 
ván szombori orvos. •

A közoktatásügyi miniszternél keresnek 
orvoslást a kizárt diákok szülei

Memorandumban kérik a szigorú ítélet megváltoztatását
j  Kínos megütközést keltett Szubo-Jaz, hogy az iskolai előadásoktól el-

(
' ticán az a hir, hogy a gimnázium ta- 5tiltott diákok olyan intenzív íel- 
nári kara 43 diákot eltiltott az isko -1ügyelet alá helyezenrlok, amelyre. 
lui előadások látogatásától hanyag-}^  háztartási munkában es üzletben 
súg és rossz magaviselet miatt. A s elfoglalt szülők nagy részé nem tud 
magyar tagozat 1., II. és IV. osztá-j kellőkép gondoskodni. A másik ok 
lyából 6, a szerb tagozat I., IE. HL, Epedig az, hogy ha az iskolából c.ui- 

■*1V. és V. osztályából 37 növendő- volitott tanulók az év végen dijinen- 
'ket zártak ki. Feltűnő, hogy a szerb jtesen vizsgázhatnak is, a magan- 
' tagozat i. osztályára 20 meg nem utón való szakszerű előkészítés ren- 
' j  el elő esik, aminek az a magyará- geteg pénzbe kerül és így a gyer- 
ízata, hogy ebben az osztályban inekek csintalan magaviseleté es 
[nagy számmal vannak szlavul nem hiányos szorgalma vagy lassúbb j 
\tudó növendékek. Iészjárása miatt a gyermek szüleit
í A tantestület a drákói intézkedést I is sújtják.
|az  iskolatörvény 42. szakasza alap- j A szülők, mint értesülünk, nem 
ián foganatosította, amely szerint a 8 nyugosznak bele a tana rí kar don- 

• tanév második harmada után a jtcscbe  és az a tervük, hogy kuksoL- 
fvisszamaradt előmeneteld és rossz Sségben járulnak a közoktatásügyi 
Smagaviseletü tanulók cltávolithatók. fi miniszter elé a rájuk nézve nagy 
lAz ilyen módon kirekesztett diákok-j megterhelést jelentő tanügyi intez- 
Inak joguk van az iskolaév végén |kedés enyhítéséért. Nem a gyenne- 
dijmentesen levizsgázni. ekc.ik szigorú minősítését kifogasol-

Ennek a rendszabálynak alkalma-1.iák a szülők, csak azt a konzekven- 
• zását a gimnázium igazgatósága az-íc iá í, amit ebnői az iskola vezető- j 
zal magyarázza, hogy egyfelől pél-Ssége levont és ami a Icgtöbo szil-í 
dát akartak statuálni a tanuló ifjú- “löt szinte megoldhatatlan feladat 
ság előtt, másfelől nyomatékos fi-le ié  állítja.
gyelmeztctést kívántak nyújtani a j  A szülök azon az állásponton vau- 
szülőknek, hogy gyermekeik tanul-Jvauk, hogy a tanári karnak módjá- 
mányi haladását fokozott gonddal j ban áll a meg nem felelő növendő- 
ellenőrizzék. Ikeket osztályismétlésre utasítani es

Az elintézésnek ez a módja azon-{semmi szükség a kitiltásra, ami a 
ban az érdekelt szülőkre főleg két {gyerekek jövőjét hátrányosan befo- 
okból igen sérelmes. Az egyik okllyásolja.

— A noszlszadl szerb színtársulat I szentgyörgyön hiába csengett a te-
'bocskereki vendégszereplése. Be /- Befon, hiába kopogott a távíró és 

kerekről jelenük: A noviszadi szerb inába jöttek a felek a levelekkel és 
' színtársulat április 2-án kezdi meg 4 1 csomagokkal. A kisasszony sztráj- 

hetes szezonját Becskereken. j leolt és sem kérésre, sem fenyege-
f a Itésre nem volt hajlandó munkábaA n ífn r  kVddon I Csak másnap, felsőbb utasítás-
mérkőzött Sztarakanizsíin a Sztara- S ’ S Í Ü L *
kanizsai Atlétikai Klub csapatával. a M etm énveket nyom-A mérkőzésen a szuboticai Amatőr A j ?  ? ? 3 .. , Y
4:0 eredményt ért el
73 íves'szubotUai ̂ iai-os áC Movvarska- Ba,<,rok' ebédlék. hálók, urbzobák 
uHca “ s X  lakásán ö n g y E ^  ^ cT °H a'í5 ^ ’’“  örauchlemál Su- 

szándékkal megmérgezte magát. ,A men-
tők a közkórházba szállították. Állapota , Morvát Leszámítoló Bank közgyü- 
Rllivn. r  lése. Báró Turkovié Milán elnöklete

- “* alatt ez évf március 20-án tartotta a
— Petráss Sári újból férjhez megy. Horvát Leszámítoló Bank Zagrebban 

Budapestről jelentik; Petráss Sárit, aki ö54k évi rendes közgyűlését. Az igaz-
válőfélben van első urától, a v á ló p ö rp ;\tosa?n?k  a közgyűlés elé terjesztett
koÍAÍ.Ticaa {Arik,, p „ uzletl lelentésébol megállapítható, hogybefejezeae után férjhez megy egy Bu- az jn(éMt a DénzDlacon uraJkodó neb& 
napesten tartózkodó angol bankárhoz. heivzet c,|enére a múlt üzleti évben is

__ A cypntflf nvifvrfnnsnlí ifl^ftró. kedvező eredményeket ért el és a banknvel A iá ró l S  A ÍDari érdekkörébe tartozó nagyszámú
,? zenta ról jolcn-ik. A s vállalatnak és affiliáít intézetnek az

, nyugdíjas egyesület sürgetésére üzem fentartásához szükséges tőkét 
■ mindazoknak a nyugdíjasoknak, mindenkor simán és fennakadás nélkül 
í akik még nem kapták meg nyugdíj- ; rendelkezésére bocsátotta. — Az 1923 
j illetményeiket, április 12-ig folyósi- ( december 6-án tartott közgyűlés hatá- 
j tani fogják a hátralékos összeget. ■ lozatának alapján az igazgatóság a 
; ; múlt év decemberében az alaptőkét
■j — Halálozás. Petrovi ys .laszta *400.000 darab 100 D. névértékű uj rész- 
« sztarakantzsai görögkeleti plébános Vénv kibocsátásával 100.000.000 dinárról 
i egyetlen fia, Nikola, egy rosszul SÍ- J^.OOo.ooo dinárra emelte fel. Ezen
! került operáció következtében már- y o3/1 b a V- s?,,at xtoín ie
' c;„e 26-án 23 évps knráhan m ep -; 1923 december 31-en a következő állo-a rkknn’L in iS e  í n h g , mányt mutatja: alaptőke D 140.ooo.ooo. A .rokonszenves fiatalember h a - , lartaiéktőke D 42.036.861.50. A folvó évi 
( lála mely részvétét keltett. 20.578.410.80 dinárt kitevő tiszta nvere-
í n- séz a következőképen osztatik feL Düvási és szü lte , a b e ira d i. beíiinf “ d ’ óM M o" “ ’ t S d i V
valamint a eiesseni tudománycsyetem afanh^ ;  D W íx x n , rcndMvüli uífcdékl 
nőgyógyászati klinikájának volt asz- k ]nn;..n_ nszisztense. rendelését folyó évi március ”  S i k  nv, v I fohnrí h n
hó 17-én Suboticán. Senéanski (Zenta:) 250™  nSéíclóH Hánr V T V " n e' 2R i 6 . « ? a . r X '° a afo S rn d 0
T aIaM, Á a 1 é d 2-4-ig. d  1.976.655.50 uj számlára vitetik elő.
lelefon 236. jEzek, alapián a 30. számú részvénv-

— Egy napig sztrájkolt a béga- i szcI.vFPA íPárcAl,,s..?1H ö1 kezdye D 15.— 
f ; zentswSrgyl P ^s 'ásltls^zony . -
tt.szontRyorgyrol jelentik: A boga- szin, kéDViselet utlán 72 részvényes 
■zentgyorgyi postaskisasszonytol a 947.835 részvénnyel és 94.784 szavazat- 
község megvonta a failletményeket tál vett részt, az igazgatóság jelentését 

L /zal, hogy nagyon bőkezűen bánik tudomásul vette. —- Az Igazgatóságba a 
■a fával és eben a gyönyörű meleg kövctkező urak uiólag beválasztattak:
időben is úgy tüzel, mint a leghide- píeJ?rnííSJpa'.j.DQnaÍ jy.eisz../yli,an:. n!
•' ?bb decem berben A nostáskisasz- ongratz Guído. A közgyűlést követő D accemocrDen. a  pő s tasikisusz ,Kazgatosági ülésen elnökké báró Tur- 
s árny igen zokon vette  ezt a lova- fcovié Milán, alelnökké az intézet ve- 

jg ia tlan  rendelkezést és elhatározta, zérigazgatóia. dr. Stanko Őverliuea vá- 
Miogy sztrájkolni fog. Hétfőn Bega- lasztatott meg. ’

TŐZSDE
•  n e

A dinár külföldi árfolyamai
1924 . m á rc iu s  26.

Zürich 7.125.
Nuwyork 123 (7.128.), 1 •.
London 350 (7.34.)
Beriin deviza 55.8—56.2 milliárd mát 

<a (7.22), valuta 57.4—57.6 núiliár 
nárka.

Becs deviza S7J—875 (7.124), valut 
567—873.

Prága deviza 43.15—43.65 (7.138), v;i 
uta 43.05—43.50.

A zárójelben levő számok a dinár kül 
öldi árfolyamúnak zürichi paritásai k 
entik.

Noviszadi lerniényttízsdc március 2( 
\  forgalom közepes, az irányzat lan\ 
m. Irányárak: Búza bácskai 322.50—3d 
Iinár. Árpa bácskai 330—340 dinár. Za 
M2—245 dinár. Tengeri, prompt 242- 
M5 dinár, április-májusra 245—-247.5 
iinár, máiu&-juniusra 255 dinár. Bab fc 
lér 725 dinár. Liszt O-ás GCL 515—52 
Iinár, O-ás G. 510 dinár, 3-as 393 dináí 
i-os 315—320 dinár, 7-es 272 dinár. l\oi 
>a 210 dinár.

Beograd, március 26. Zárlat: Get
4.06—14.07, Milano 3.50. Paris 4.36- 
1.33, Bukarest 42.50, Becs 0.1149, Lón 
len 350.75, Newyork 81.20—8i.30, Prá 
;a 2.37.

Zürich, március 26. Zárlat: Newyor
179.50, London 25.68, Paris 51.30, Mik? 
to 24.90, Prága 16.68, Beograd 7.1251 
Bukarest 3.05, Szófia 4.15, Becs 0.0081.61 
Budapest 0.0085.

Budapesti értéktőzsde, március 2( 
jyönge, üzlcttelen a tőzsde. A spekulá 
áó teljesen tartózkodó álláspontot fog 
al el. Tözsdczárlat (ezer koronákban) 
tankok: Angol-magy. 114, Bosny. agrá 
12, Földhileib. 510, Hazai 332, Szlavo 
elz. 80.5, Lloyd-bank 20.75, Cseh ipari
10.50, Magyar Hitel 803, Jelzáloghití
19.50, Olaszbank 29, Mercur 22.50, Ősz 
rák Hitel 270, Keresk. bank 1800. Take 
ékpénztárak: Belvárosi 53, Egyes, főv 
152, Alt. takarék 250, Moktár 276, Pesi 
lazaii 5720. Biztosítók: I. Magy. Biz 
5250, Fonciére 400, Jég 350. Malmok 
íack-malom 78, Borsod-nriskoJei 178 
Concordia 60, I. bpesti grn. 175, Gizclli 
ti, Hungária 149, Királymalom 42. Bá 
\yák és téglagyárak: Beocsdni 152; 
lorsodi 215, Szentlőrincí 120, Cemen 
25, Szászvári 510, Kohó 800, Istvántég 
a 62, Drasche 395, Magnezit 3500, Asz 
alt 71, Ált. kőszénb. 3950, Salgó 87C 
Jjlald 315, Urikányi 1070. Nyomdák 
Ithenaeum 260, Franklin 190, Globu 
9, Kunossy 41, Pallas 160. Vasművel 
is gépgyárak: Coburg 70, Gazd. gé] 
95, Fegyver 1600, Franki 170, Gan; 
)an. 5250, Ganz vili. 2325, Hoflierr 25C 
ustarcsai 69, Láng 215, Lipták 19, Ma 
;yar acél 360, Rimamurányi 195, Roes 
ernann 75, Schlick 106. Különféle válla 
átok: Ált. gázizzó 21, Bárdi 16, Bárót 
Q.5, Danica 178, Dorogi 30, Délicuko 
'00, Czinner 9.5, Égisz 66, Izzó 83.5 
iorvát cukor 1275, Gyapjumosó 75, Pa 
ir 60, Részvényserf. 335, Teme&i szcs; 
55, Fővárosi sör 48, Juta 185, Klein 10 
feleti 43, Klotüd 150, Cukor 3950, ös 
ermelő 368, Gumiul 615, Vasutforg. 410 
lezőh. cukor 345, Szikra 87, Szeg. kend 
55, Temesi sör 225. Faipari vállalatok 
áercurfa 7, Guttmann 530, Hazai fa 235 
ioná fa 11.5, Malomsoky 15, Ofa 785 
íasicl 3100, Viktória but. 9.5, Zenti 240 
közlekedési vállalatok: Adria 2225, Köz 
ti 31, DéHvasut 109, MFTR 455, Novt 
63, Álamvasut 660.

Ö T  ÉV_ M Ú L T Á N
írták: Búza Barna, Dénes Lajos, 
Fényes László, Nagy Vince, Rupert 
Rezső, Supka Géza, Szász Zoltán, 

Vámbcry Rasztem. 
S ze n zá c ió s  k ö te t  megjelent
és 5&— d i n á r é r t  megrendelhető 
a „Kurír" könyvkiadónál Suboticán



1924. március 27. 7. oldal

NYILTTÉR
Hajdinák István sentai kovácsmester 

műhelyét megvettem. Netáni hitelezői kö­
veteléseiket nálam 8 napon belül jelent­
sék be.

R a d o v á n  S án d or
2201 kovácsm ester, Sonta.

Nyilatkozat.
Aly’lrott, mint a „Pariz“ azelőtt ,.Hungaria‘‘ 

vendéglő tulajdonosa ezennel tudomására hozom 
a nagyérdemű közönségnek, hogy vendéglőm ed­
digi üzletvezetője Vukov Gergely helyett üzletve­
zetői minőségben teljes jogkörrel fiamat Rogics 
Albertét bíztam meg, kérve a nagyérdemű közön­
séget, hogy bizalmával továbbra is pártfogolni szí­
veskedjék. Ezen üzletem Jogkörébe eső minden­
nemű ügyleteket csakis fent nevezett fiam jogosult 
megkötni.

Subotica, 1924. március 25.
Tisztelettel

2212 R ogics Péter

Broj 39—s. o. 1924.

Drazbena ohjava.
Potpisani sudski izvráilac na osnovu §. 101. zak* 

21. LX. iz 1881. god. objavljuje da ée usljed odluke 
broj 8234—1923. tcr. sreskon suda u Odíacima na kő­
rist ovrsioci Tanasije Curciéi iz Bodjana zastupanoga 
po advokatu Dr. Matije Willmann iz Od2aka protiv 
ovráenika iz Deronje radi namjrenja traábina od 2076 
Dinara i pp. prodati na javnoj draíbi pokretnina upi- 
sane u zapisniku plenidbe na broj 823/4—1923. i pro< 
cenjene na 9000 dinara: 1 konfa, 1 kola i 1 svinjac.

Draíba ée se odrzati dana 23. aprila 1924 god. u 
3 sati po podne u opStini Deronje.

Kupac je duían odmah isplatiti cenu i preuzeti 
kupljenu stvar u smislu §§. 107. i 108. zak él. LX. iz 
1881. godine.

Odzacima 24. marta 1924. godine.
Jovan Váci

2199 kralj. sudski izvrsitelj.

8467/1924 sen.

Hirdetmény.
A Stari-Beéeji Katonai Kerületi Parancsnok­

ság 1924. március 19-én kelt K. pov. 734. sz. 
átirata alapján felhivatnak a vegyészek és gépész- 
mérnökök, akik a város területén alkalmazásban 
állanak (laboratóriumokban, műhelyekben vagy 
intézetekben) hogy személyi adataik felvétele cél­
jából azonnal, de legkésőbb f. hó 28-ig a városi 
katonai hivatalban (Városházépület II. em. 131. 
sz. szoba) okvetlenül jelentkezzenek.

Subotica, 1924. március 22.
Tabakovié s. k.

2216 polgármester.

C ipésziparosok!
A suboticai cipész-szakosztály csütörtökön dél­

után 5 órakor az Ipartestület helyiségében tag­
gyűlést tart. Felkérjük a tagokat, hogy pontosan 
megjelenni szíveskedjenek.

A v ezető ség .

Kérjük az izr. hitközség t. tagjait, hogy

M A C E S Z
szükségletüket április hó 5-ig a maceszsütődében 
(Botiéeva ulica 8. sz.) megrendelni szíveskedjenek, 
mivel a később jelentkezők figyelembe nem vé­
tetnek.

M a c o sz sö tő d e .

YJFavéházi komplett felszerelés, finom 
JZaS. csészék, tálcák, pokarak, ezüst- 
nemű, márvány-asztalok, székek, hatal­
mas tükrök betegségem miatt azonnal 
e la d ó k .  — Vevőkkel csak személyesen 
tárgyalok.

Madarász Tamás
o „Vojvodina**-kávéház tulajdonosa

Velika-Ktkinda.

Hirdetmény
A Magyar Kir. Folyam és Tengerhajózási R. T. ezen­

nel közhírré teszi, hogy az 1924. évi hajózási évadban 
a teher (darabáru) forgalm at az alábbi m enetrend sze­
rint fogja lebonyolítani:

V olgym enetbea x

B ACS MEGYEI NAPLÓ

H onnan? H ová? Indulás Szállítási tartam

Regensburg Növi Sad
Beograd

minden
szerdán

kb. 12—13 nap 
„ 1 3 - 1 4  „

Passau II minden
szombaton

1 0 -1 1  „
.. 1 1 -1 2  „

Wien VI minden
kedden

„ '7 - 8  „
.. 8 - 9  „

Budapest n
minden

szombaton
4—5IV T u |»

I I  5 - 6 ,,

Regensburg Románia
Bulgária

minden
szombaton 1 7 - 1 9  „

Wien »•
minden
kedden .. 1 3 - 1 4  „

Budapest minden
szombaton .  1 0 -1 1  „

Giurgiu Braila
G alatz

minden két 
hetenként 3

Az Igazgatóság fenntartja magának a jogot, hogy 
a jelen m enetrendet m egváltoztatja. Közelebbi felvilágosí­
tással szolgálnak az MFTR. igazgatósága Budapest, az SHS. 
Képviselet Zemun, a Kcresk. Képviselet Beograd, Deli- 
gradska 16. és az összes társasági ügynökségek. 2091

p;

< ó .
r A

f f lA

SUPERFOSFAT-MÖTRÁGYA 
HERE-, LUCERNA; FÜ- és TA­
KARMÁNYRÉPAMAG NAGY­
BAN a legolcsóbb napi áron

M EZŐ G AZD ASÁG I

G É P E K E T
legjutányosabban ajánl

* * ® D. D.

is

Zagreb
£

k é p v is e le té b e n
SREDlSNJA PRIVREDNA i ZADRUÉNA 

BANKA D. D. S U B O T I C A  
Aleksandrova ul. 15. Telefonszám 44

JÓS. NOVAK
L e g o l c s ő  b b  beszerzési forrás mindennemű

G O M B O K B A N
I

és egyéb rövid- és d í s z m ű á r u k b a n

ZAGREB, ILICA 11. SZ.
(Az udvarban) Telefon 11—20. Csak nagyban.

Egy 14—16 HP modern szivógázinotor 
üzemátalakítás miatt eladó. A motor még 
2 hétig üzemben megtekinthető a „N 0V 0S “ 
roló-, vas-, d ró t- és p léh á ru g y n rb an  N ovisad, 
Racloniőka ulica, a kis ,,Liinanon“. 2197

Hölgyeim
Gyermekeik ruháit, kalapjait, fehérneműit 
o csón, chickescn, Ízlésesen csakis a

NOUVEAUTES
divatszalonban készítik. Rudlcs«ucca 
Csajkás-há.T, az emeleten.

fi*

162 J
Eredeti

ANGOL, CSEH, NÉMET 
F É R F S S Z Ö V E T E K

m egérkeztek .

NŐIKÖPENY, KOSZTÖM
éa ruhaszövetek minden létező  * 

színben legjutányosabb
á r b a n

LÖWY TESTVÉREK
divatáruházában kaphatók. 

Világvárosi
kirakataink m egtekintésére 

f e lk é r jü k  a n a g y é r d e m ű  k ö z ö n s é g e t

R B B R Z I F H T R L 1 R  
R D R IR T im  B YÓ £5 Y INTÉZET

C R 5 H  D l C L IR fí R D R IR T IC O
Délipart. Pompás fekvés. Délipart

Napfürdők. f S Z A N A T Ó R I U M  |  LégfÜrdők
Teljesen újonnan berendezve, a volt Gutenbcrg-viJJa.

Tengeri fürdők. Teljes penzió, orvosi kezeléssel együtt 
naponta  35 Ura*

Szezonkezdet m árcius 1-én.
Felvilágosítást ad  a Casa d l Cura A dria tlco  Igazgatósága

Teher-

autom obilok
2'5-től 3 tonna ierhelőképességgel, uj 
vagy használt jó  állapotban kerestetnek. 

Ajánlatok

Dionicka PivovaraDaruvar
(Slavonia) címre küldendők.

2119

H. Lanz Mannheim gyártmányú
magánjárók, utimozdonyok 
nyersolaj cséplögarniturák
F E R R U M  D. D. Z A G R E B

Mazuranicev trg 3a.

Beograd, Skopljanska 18. 
Osijek, Desaticina 27.Fiókja:

tooin

F áv a l é g e te tt , h ó feh é r k ő m en tes

E lső ren d ű , o lcsó  k ő m en tes

építő meszet

b árm ik o r azonnal szá llít v ag o n tó le lb en  m inden 
v asú tá llo m ásra  b é rm en tv e

S z é n k e r e sk c d e lm i é s  Á ru fo rg a lm i T á r sa sá g  
V e lik i-B e ck er ek

In terurb . Telefon 85. Sürgönyeim ; MONTANA

Muraközi lovak
Ig ás ten y észk an cák , ten y ész tő én ek  és  év es  
csikók á llan d ó an  k ap h a tó k

V ajd a  E lem ér, Cakovec
Muraköz, Jugoszlávia
E lső ran g ú  bácskai é s  b á n á ti referenciák . 
Istállók v asú tá llo m ássa l szem ben.

Táviratcím: VAJDA ŐAKOVEC, MEDJUMURJE 
Interurban telefon 5 9 , 4 é s  3 . 1502

99



oldal BACSMEGYE1 NAPLÓ március

mire. 27-től
csfltörtóktől- 
mircius 30-ig 
vasárnapig

LUCIANO
szenzációs kaleadorfiimje 

ADISSENS visszatérése 6 fölvonásban

FOGLALKOZÁSFOG
Intelligens leány pénztár- 
noknőnek felvétetik. Braéa 
Léner. Aleksandrova ul. 5
Gyakorlott, intelligens ki­
szolgáló kisasszony állan­
dó alkalmazásra felvétetik 
Heumann Mór könyveke- 
reskedésében Subotica.

Több ezer darab lég­
mentesen z á r h a tó  

*|4 kg.-os

bádogdoboz
potom áron ELAOÓ. 
Alkalmas kakaó, pap­
rika, tea, festék, fűszer 
stb. elcsomagol ágára. 
Cím: REKLÁM hirde­
tőirodában Nóvisad — 
Jevrejska ul. 6. 2196

Nevelőnőt keresek 4 és 10 
éves fiamhoz. Mitler Gyu­
la. Aleksandrova ulica. —- 
Ugyanitt szakácsnő felvé­
tetik._______________ 2183
Tanuló lányok felvétetnek 
a Richier-kötcdébc, 1. kör 
Jukiéeva ulica 23. 1678

Raffija I. Majunga 
Kékkd i/a  
Kénpor
Ferenc József­

it eserü viz
I/a cseh cukor
süveg, kicsi, nagy és kocka
k ap h a tó  m inden m enny i­
sé g b en  a  leg o lcsó b b  nao i 
á ra k b an , azonnali szállí­
tá s ra , v ag o n té te lek b en  is.

D jo r d je  R a c ic
nagykereskedő
S o m b o r

22 6
á l l a n -Munkásnök. köunvu 

dó és tiszta munkára, fel­
vétetnek. V.. Gajeva ul. 63, 
volt Bethlen-utca. 2142

Amit szeme szája kiviin 
Olcsj pénzért ajánl Sági 
Főszer és csemege árut 
Elsőrendűt olt találni.

SUBOTICA HÚSPIAC
Telefon 448.

1622

fiatal kelmefestősegédet 
azonnali belépésre felvesz 
luhász kelmefestő, Sokol- 
ika ulica. Subotica. 2031
(eresünk ügynöki munká­
ba szorgalmas leányt hely- 
leli üzletek látogatásához. 
|jni a kiadóban. 2190

Rendező s 
Joe Mag.

i  A szerelem tragédiája n. P aris g ró fn ő je
b e m u ta tá sra  k e rü l á p r ilis  hó 3 - ik á tó l  a L i fk a  m o z ib a n !

A izerkesziésórt felelős dr. PEMYVES FERENC. • Nyonialuíi a kiadölttlaldnnos Min erva (ezelőtt lídcsmettsst Napló) és lapkiadó R.-T. HOriurgágépén S ’.rbotiair

JSL.
APRÓHIRDETÉSEK

____|1  1 diaír, vaiUfbtttb í» «iamí
kétt*»rft»ea i t im it  L»f kifltbb apróhirdetés ára 10 dia.

ÁHánUtereiok et apróhirdetési díj felét Illetik.
Előfizetési di) havookiat 45 dia., negyedévre 135 dia. 

KétdesŐskódéeekhei vílaeibélyeg mellékleadó.

Szobaleányt állandó alkal­
mazásra felveszek. Hei- 
duska Mariska nőlkalao- 
szalon. Subotica. 2210

Bor kupébőrondok  
táskák, bffrtárcák
nagy választékban meg­
rendelésre is kaphatók.

Génirót(nö). aki irodai 
munkában. valamint a 
szerb és német nyelvben 
kellő jártassággal bir. ke­
res azonnali belépésre 
Kohán Vince és Társa 

j gőzmalom. Subotica. 2134
Kerestetik főtéri üzlet ré­
szére pontosságot kedvelő 
oénztároskisasszony. Le­
veleket »Megbizható« je­
lige alatt a kiadóba kér. 
Szerb nyelvet beszélők 
előnyben részesülnek.

2147

E L A D O K
elsőrendű nemes j?

Csípő, No visa.:
Petőfi-utca 89. telj

Tanoncot fizetéssel és el­
látással vidékről felvesz 
Kalmár mázoló. Húspiac 
10. 2158
Egy gyermektelen házas­
pár házmesteri állást ke­
res lövő hó 15-re. Cim a 
kiadóban. 2217

LONDON
PARIS

B E R L I N
BUDAPEST

&

legujabb n-5i és férfi <!ivat;a! 
szabászat! m intáit tartalm azó ha 

vonta xnegjelenő eltcrer.d 'i
szaklap mutatvány szántát
hivatásos szakmabeli iparosoknak 

megkeresésére ingyen küld

HEUMANN MÓR
Subotica, JclaTceva ulica 1,

Komlós kény ér sütősegé­
det ielvcsz azonnal Papp 
Lajos sütödéje. Mali-dics.

2171
Húsz éves órássegéd ál­
lást keres. Komplett szer­
számmal rendelkezik. Cim 
a kiadóban._________ 2118
Cipészmunkásokat. első­
rendű varrott, szeges és 
galanterie munkára fel­
vesz Pressburger Márkusz 
Subotica. 2161

Mya May

fa-szakmában jártas fia­
talember. aki a szerb és 
magvar nyelvet biria. 
azonnali belépésre alkal­
mazást keres. Cim a ki­
adóban. 2122

legm agasabb áron 
rongyot, papírhul­
ladékot, ócskava­
sat, ó c s k a f é m e t ,  
csontok, szarvakat, 
sertéssörlét és min­
den egyéb  hulla­
dékot és  ócska a- 
nyagot. K e r e s e k  
agilis bevásárlókat.

ADOLF KRAUS
-------- STARIJI --------
Subotica, Parslclua ni. 179.

Ratal füszcrkcrcskedőse- 
gédet (subotica!) felvesz 
KonStantinovií. Senoe uli­
ca 32. 2213

I Érettségizett fiatalember 
ékre. gabona üzletbe,

teljes ellátással, kerestet.k.
4-Cím a kiadóban. 2214

tti j
8 ?Henhs „ f e n t i t

himtopos
I Z Z A D Á S  E L L E N
Pintér gijlüszíílár

nagytemplom rz ellett* ...»

VÉTEL-ELAD,
J?3ÖO drb kitűnő, felakaszt- $ Modern Pathé-Rvártin^nyu 

■ ható légyfogót 225 dinár-
ért vagy 109 drb negv- fokai. motor, ellenállás, ob- 
dekás doboz kristálvter- jj
□entities, fekete cipőkré­
met 320 dinárért, vagy 3
kgr legjobb, hidegen folyó I zongora 92 kottával. 30.000 
olfóvlaszt 160 dinárért 1 dinár. Orient-film. Suboti-
bérmentve küld Haasz 
Ferenc. Srbtbran. 2198
Keveset használt 9. sz. 
harisnyakötőgép eladó. — .
Szabotnik. St.-Berci. 2079 '«rág-u. 10.)

BILDERLEISTEN
BEJ5ERRA8SEH

OVALRAHMEN 
GERAHMTE BILPER

f  ☆

Gazdák figyelmébe 1 Szé­
nát, hereszénat, szecskát 
és szalmát olcsón kaphat­
nak Trenkova ulica 8. fz- 
S á n th a  szanatóriummal 
szemben, szénakeresketiés- 
Ixn. 2012

'A tavaszi szezonra
ho lland i firn isb en , kém iai 
|és fő ld festékben , ném et 
gyártm ányú  lakkokban , 
nü rnberg i ecselárubar/,

F ífaÜKiintákban, téglás va­
lódi budai főidben és az 
! összes a szakmába vágó 
j cikkekből legolcsóbb be­

vásárlási forrás

iparosodnak és vlesont- 
el&dóLnak árengedmény*16191

Asztalosok figyelmébe 1 
Külföldi nemes fournirok: 
afrikai citrom, palisander, 
platán, mahagóni, ausz­
tráliai habosköris. spanyol­
dió. narancs, tlmiagyökér. 
tölgy, blind és különböző 
fournirok kanhatók becs- 
kereki kézzelcsoniózott 
Smvrna- és Perzsasző- 
nvce egvedárusitóiánák 
Hoffman Mihdlv özvezve 
lakásberendezési 
ta. Subotica.

vállala-
1663

I n g ó i  g a r n itú r á k
Cheslonok és mindennemű
kárpitos m u n k á k
állandóan raktáron, jov itá­
sokat gyorsan eszközöl:

HíRSCII LÁSZLÓ
KÁRPITOS i;o3i 

subotica, Faja Lobaaovacka a.. 5

Vizslát nyúlva, cirtssito- 
zottat vénnek. Eladó l ét 
tac kó, egyik kotorékban 
ió. Cim: Szenttamás! Hai- 
duéica. 2028

Alkalmi mozicép vétel!
Modern Pathé-gyártmányu 
vetítőgép, tűzvédő debok-

iektiv és állókép berende­
zéssel. komplett. 16.500 di­
nár. — Hupfeld viilanv-

ca, Lifka-mozi épület.
Eladó ház hat szobával.
azonnal beköhözhető. -  
Knez Mihailova ulica (Vi- 

2187
I

VI
f ifClXCTLEtiÚL R&NIKlILftCG S

A szezon legelső Mya May filmje i Rendező: 
Joe May.

B A V l
dráma az oroszországi életből 7 fö'vsn isbnn.

Főszereplő: ESTELLA TAYLOR, J03EF 
SCHIWICKARD

Angol gumiköpönvegek
400. 600 és 650 dinárért 
kanhatók Sugár Bélánál 
Subotica. Karadiordiev trg 
8. _____________ 2098
Eladó a beltéren ióforgal- 
mu veaidéglő nagy kert- 
helviséggcl és négyszobás 
lakással. Azonnal átvehe­
tő. Cim a kiadóban. 2162

F őu tcán
fővárosi berendezéssel 

ü zlet
áru v a l vngy  anélkül 
o lcsó n  e la d ó  é s  azo n ­
nal á tv eh e tő . T u d ak o ­
zódni M ey erh o f E l a  

cu k o rk aü z le téb en . te
unI

Gyapjufonoda. ló karban 
levő. teljes felszereléssel, 
eladó. Megkeresések Ko­
vács és Seszták. Stari- 
Becei.______________ 2209
Eladó egy gyönvőrüszép 
zuinirádEs hintó, újonnan 

| felszerelve, ui fehér gumik 
fés kerekek, nyolc kerék. 
Sefélő-étkezde. Trumbice- 
va ulica 9, csirkepiac. 2203
VT
t as- as

gyárt, nikkelez 
és ga lvan izá l:
K R A V S Z

VFLhU-íá£C&K£KEK,
a tö rvényszék i palo ta  m ellett. 

TELEFON SZÁM  329. 7-jJ

Subotica központján (Kráhl- 
féle háztömb), három par­
cellában eladó vagy bérbe 
adó. Dr. Blum. 2215
Fehérnemüek, gobelinek.
fiiék kaphatók. Kézimunka 
elönyemda. Beer Bözsi 
kalap üzlet. 2095

b, iá'

Gerenda. 9 2 m hosszú, 
lo—11 coll. vastag, eladó 
Jugoviéeva ulica 8. Kakas­
iskola mellett. 2185
Egv levegőnvomásos sör- 
feitőkészülék (dugaszoló- 
gép. üvegmosdó, üveg­
kosarak. ruganyos sörkocsi 
kocsi stb.) eladók. Kovács­
vendéglő Stari-Sivac. 2189

2 részben

rnárc. 27-től 
csütürtöktő:- 
március 30-ig 
vasárnapig

K Ü L Ö N FÉ L E

Házasságot csakis jobb 
körökben, teljes diszkré­
ció mellett közvetíti Köz- 
vetitő-iroda Subotica. Agi- 
na ulica 11. 1585
Intelligens, szolid fiatal­
ember lakást kaphat teljes 

'ellátással. Cim a kiadó­
ban. 2159
Egv 15—16 méter hosszú, 
magas, száraz helyiség 
raktárnak vagy műhely­
nek azonnal kiadó. Cim a 
kiadóban. 2129

I-a minőségű
7 P 1?
S

L' ü'r \'.<Z1V

minden mentr, iatgaen
Setdl Gyula, VrSac

K érjen  á ra já n la to t.

KISS ZÁLOGINTÉZET
mindenféle értéktárgyakra 
kölcsönt nvujt. — Zá­
logból vissza, .aradt 500 
méter nagyon tinóm szö­
vet férfi, női raglánok^ 
nak és télikabátoknak. Ci­
pők. ruhák, téhkabátok, 
szőrmék, női bunoa. arany 
ékszerek, ezüst ékszerek 
olcsón eladók. 1.. Bogjv? 
écva (Kinizsi) ulica 12.

KÍBaingeni goványitó-
tabletta ártalmatlan, orvo­
silag sokszorosan elismert 
legjobb szer. Kövérség és 
elzsirosodásnál használat? 
csodás. Ismét kapható a 
Herei-drogériában Suboti­
ca. Aleksandrova ulica 1. 
Postán rendeléseket után­
véttel azonnal elintézünk.

SZÓDAVIZET
legkisebb mennyiségben 
gyári áron szállít házhoz 
bárkinek Johanna* szik- 
vizgyár Subotica. Telefon 
532.__________________ _
Bérbeadó Subotica köz­
pontján nagy raktárak, 
iroda, istálló, pince, kü­
lön udvarral. Trumbiéeva 
ulica 2. 1884
Sentán. Hajdinák István
5ko vác s ni fthe 1 v é t á t  v e 11 e m 
r kérem a helybeli és vi­
déki közönség szives párt­
fogását. Tisztelettel hado­
ván Sándor ko\ ácsmester, 
Jovanov ulica 4. 2202
Dollárban tízszeresen fize­
tem vissza azt az össze­
get. melyet szenzációs ta­
lálmányom értékesítésére 
fordít. Nem tömegcikk. Cí­
mem a kiadóban. 2211

Munkásoknak ió és olcsó 
házikoszt kaphat'). Juki­
éeva ulica 27. 2113

r




